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Puheenjohtajan 
palsta

Asukasliitto ry
PL 9, 00981 Helsinki

p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi

www.asukasliitto.fi

Asukasliitto on vuonna 1974 perustettu valtakunnallinen, kaikkia asumis-
muotoja edustava järjestö. Liitto neuvoo vuokra-asukkaita, osakeyhtiön 
osakkaita, asumisoikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä sekä asukas- ja 
talotoimikuntia. Liitto tuo esille asukkaiden näkökulman ja reagoi asunto-
politiikan muutoksiin mm. antamalla lausuntoja. Liitto tarjoaa koulutusta, 
järjestää seminaareja ja asukastapahtumia.

Jäsenmaksu vuonna 2024 on 28 euroa/henkilöjäsen. 
Yhdistyksen jäsenmaksu jäsenmäärästä riippuen 40-45 euroa.

Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 €/min+pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 339 1150

Puhelinneuvonta arkisin klo 10-14. 

Puheenjohtaja
(tiedotus ja lehdistö)
Hans Duncker, puh. 050 308 2321

Varapuheenjohtaja 
Riitta Salasto

Toiminnanjohtaja
Carita Kärkinen

Asukasliiton hallitus 2023-2024
Pasi Anttonen, Katja Karjalainen, Carita Kärkinen, Toivo Kärkinen,  
Tuula Laukkanen, Isko Laurell, Unto Nikula, Tapani Raatikainen

ASUMINEN
&&YHTEISKUNTA
Asuminen & Yhteiskunta 3/2024

Toimituksen aineisto:
asukasliitto@asukasliitto.fi; riitta.salasto@bastu.net

Toimitus: Hans Duncker, Risto Kolanen, Tuula Laukkanen, 
Unto Nikula, Riitta Salasto

Kuvaaja: Katja Karjalainen

Taitto: Merja Minkkinen, Punamusta Oy

Kierrätysidean suunnittelu: Katja Karjalainen
Kierrätysidea: Anne-Mari Ollikainen, Mikkeli

Kannen kuva: Riitta Salasto
Kurjet. Vaasan Söderfjärden on Suomen tärkeimpiä muutonaikaisia  
levähdysalueita kurjille sekä keväällä että syksyllä. Tänä syksynä paikalla  
on ollut enimmillään 7000 kurkea.
 
Numerossa avustivat:
Jesper Dolgov, Pertti Lehtinen, Anne-Mari Ollikainen, Daniel Paul,  
Risto Uimonen

Painatus ja näköislehti verkkoon:
PunaMusta Oy 2024

Ilmoitushinnat:
Takasivun pikkuilmoitus (lev. 120 mm x kork. 80 mm) 250 € (alv 0%)
Puoli sivua (lev. 250 mm x 185 mm) 500 € (alv. 0%)

Annus horribilis eli 
kauhea vuosi

Ordförandes  
spalt

Annus horribilis, 
boendets hemska år

Tämä Elisabeth II:n käyt-
tämä ilmaisu kuvastaa 
liiankin osuvasti asumi-

sen tilaa Suomessa. Saamme lu-
kea, että valoa näkyy tunnelin 
päässä. Emme edes kohtuudella 
tiedä kuinka pitkä tämä tunneli 
on. Siis se heikko kajastus, jon-
ka olemme havaitsevinamme 
saattaa siirtyä yhä kauemmaksi. 
Vakavasta asiasta pitäisi puhua 
vakavasti. Lopulliseen synkkyy-
teen ei kuitenkaan pitäisi vaipua, 
joten sallittakoon pieni kevennys, 
ennen kuin pureudun itse asiaan.

Toveri Nikita Hruštšov lopet-
ti aikoinaan puheensa Neuvosto-
liiton tilasta sanoihin: ”Yhdessä 
kuljemme kohti sosialismin tai-
vaanranta.” Samaan aikaan saat-
toi lukea suuresta sosialistisesta 
sanakirjasta määritelmän: ”Tai-
vaanranta on oletettu viiva, joka 
siirtyy poispäin sitä kohti kuljet-
taessa.”

Nyt tarvitaan realistinen 
väliarviointi

Tämän hallituskauden puoliväli 
on aivan kohta. Kahden ensim-
mäisen vuoden jälkeen on ny-
kyisen hallituksen ehdottomasti 
tehtävä, sinällään ehkä katkeran-
makuinen selvitys. Ilman mitään 
poliittista jargonia on tehtävä 
vaikuttavuusarvio kaikista niis-
tä asumisen päätöksistä, jotka 
hallitus on tehnyt tämän vuoden 
alusta, ja jotka on otettu käyt-
töön tai astuvat voimaan 2025 
loppuun mennessä. Selvitystyö 
pitää käynnistää heti ja se alkaisi 

pyöreän pöydän kartoituksina, 
niin että osallistujina ovat kaikki 
kunkin aihepiirin sidosryhmät.

Pääryhmät olisivat; omis-
tusasuminen, vapaarahoit-
teinen vuokra-asuminen ja 
valtion tukema (ARA) vuok-
ra-asuminen. Selvitysryhmän 
kokoonpano vaihtelisi hallinta-
muodon mukaisesti. Vuokra-asu-
misen ryhmissä pitää kuitenkin 
olla mukana riittävän äänival-
taisesti ne viranomaiset, jotka 
joutuvat hoitamaan jo tiedossa 
olevien päätösten seuraukset. 
Esimerkkinä näistä ovat sosiaa-
litoimi, oikeuslaitos ja ulosotto 
(häädöt) sekä mitä on ensi vuon-
na jäljellä Arasta. Pöytiin ei kut-
suta valtiovarainministeriötä, 
saati hallituksen edustajia.

Kun on tehty jäätävän analyyt-
tinen arvio lähi- ja puolipitkän 
aikavälin vaikutuksista koskien 
jo tehtyjä ja päätösputkessa ole-
via ratkaisuja, on pohja, jolta teh-
dään realistinen vaikuttavuusar-
vio.

Vaikuttavuusarviolla on 
todella kiire 

Maamme politiikkaan on pesiyty-
nyt tapa, jossa oppositiossa ole-
vat puolueet odottavat seuraavia 
eduskuntavaaleja. Sitten kun taas 
ollaan vallassa, korjataan seuraa-
vat neljä vuotta edellisen koali-
tion tekemiä virheitä. Tähän ei 
tällä kertaa ole varaa. Nykyhalli-
tus on käynnistänyt eräänlai-
sen asumisen polioepidemian. 
Asunnottomuuden merkittävä 

lisääntyminen, asunto-omaisuu-
den häviäminen varsinkin kerros-
taloyhtiöissä jne. ovat todella pit-
kävaikutteisia asioita. Nyt tehdyt 
virheliikkeet tulevat vaikuttaman 
osin vielä 2050-luvulla. Polion 
taudinkuvan mukaisesti on nyt se 
kuumevaihe, mutta kuka maksaa 
hoidon, kun potilas on loppuelä-
män hengityslaitteessa?

Miesmuisti on tunnetusti ly-
hyt, mutta tämän kirjoittajalle on 
ihan selvää, että 1990-luvun suu-
ren laman aiheuttamia viimeisiä 
traumoja korjataan vieläkin. Nyt 
hallitus on käynnistämässä uu-
den 30 vuotisen syrjäytymisen 
syklin. Sitä Suomen kansa ei ole 
ansainnut, joten eiköhän nyt olisi 
syytä katsoa totuutta silmiin? 

Parempaa loppuvuotta – huo-
nommaksi tämä vuosi ei enää voi 
muuttua.       

Hans Duncker                                                                                                                            
puheenjohtaja 

Uttrycket användes se-
nast av Elisabeth II och 
det beskriver exakt hur 

boendekostnaderna stigit och 
förutsättningarna för ett tryggt 
boende har decimerats i Fin-
land. I medierna får vi läsa, att 
man kan skymta ljus i ändan av 
tunneln. Var tunneln tar slut är 
tyvärr mycket osäkert. Man kan 
inte helt ge upp. Det är kanske 
motiverat med en liten anekdot 
innan jag tar itu med den dystra 
framtiden.

Kamrat Nikita Hrustsov av-
slutade sitt anförande om Sov-
jetunionens läge med orden: 
”Tillsammans vandrar vi mot so-
cialismens horisont.” I det stora 
socialistiska lexikonet stod följan-
de definition att läsa: ”Horisont är 
en imaginär linje som avlägsnar 
sig då man närmar sig den.” 

Nu behövs en realistisk 
kartläggning

Regeringsperiodens första hälft 
är snart avverkad. Efter de två 

första åren bör regeringen abso-
lut göra en, kanske bitter bedöm-
ning av sina besluts effekter. Utan 
politisk jargon och i klarspråk bör 
man utvärdera resultaten av för-
ändringarna i bostadsbidraget 
och socialutkomststödet.

Med resultaten som bakgrund 
borde man nominera en arbets-
grupp i vilken ingår alla grupper 
som är involverade i landets bo-
endeförhållanden och -kostna-
der, alltså social- och rättsväsen-
det samt polisen (vräkningar). 
I kartläggningen deltar inte fi-
nansministeriet, för att inte tala 
om regeringen. 

Avsikten är, att på rekordtid 
få fram en neutral analys om vad 
som skett och sker under 2025–
26.

Helhetsbedömningen 
behövs asap

När ovanstående är gjort, är det 
dags, att göra ett program där 
man bedömer vilka beslut som 
måste revideras eller helt enkelt 

annulleras. Vid dessa bord finns 
det platser för ministrar, politiker 
med mera. 

Vi kan inte vänta med detta. 
Om regeringen får fortsätta till 
2027 på nuvarande sätt har vi 
tusentals nya bostadslösa med-
borgare. Likaså har man har man 
förstört livet för hundratals barn 
som blivit placerade hos främ-
mande familjer.

Vi ser än idag följder av den 
stora skrällen på 1990-talet. Då 
var det till största del externa 
orsaker till den misären vi delvis 
fortfarande lider av. Nu har vi en 
regering som med lagstiftning 
sätter i gång en ny 30-årig tid av 
misär och segregation.

Detta har det finska folket inte 
gjort sig förtjänt av – så nu är det 
skäl att se sanningen i vitögat!

Jag önskar all ett bättre slut på 
året – sämre kan det ju inte bli.

Hans Duncker
ordförande 
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Puheenjohtajan 
palsta

Asukasliitto ry
PL 9, 00981 Helsinki

p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi

www.asukasliitto.fi

Asukasliitto on vuonna 1974 perustettu valtakunnallinen, kaikkia asumis-
muotoja edustava järjestö. Liitto neuvoo vuokra-asukkaita, osakeyhtiön 
osakkaita, asumisoikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä sekä asukas- ja 
talotoimikuntia. Liitto tuo esille asukkaiden näkökulman ja reagoi asunto-
politiikan muutoksiin mm. antamalla lausuntoja. Liitto tarjoaa koulutusta, 
järjestää seminaareja ja asukastapahtumia.

Jäsenmaksu vuonna 2024 on 28 euroa/henkilöjäsen. 
Yhdistyksen jäsenmaksu jäsenmäärästä riippuen 40-45 euroa.

Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 €/min+pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 339 1150

Puhelinneuvonta arkisin klo 10-14. 

Puheenjohtaja
(tiedotus ja lehdistö)
Hans Duncker, puh. 050 308 2321

Varapuheenjohtaja 
Riitta Salasto

Toiminnanjohtaja
Carita Kärkinen

Asukasliiton hallitus 2023-2024
Pasi Anttonen, Katja Karjalainen, Carita Kärkinen, Toivo Kärkinen,  
Tuula Laukkanen, Isko Laurell, Unto Nikula, Tapani Raatikainen

ASUMINEN
&&YHTEISKUNTA
Asuminen & yhteiskunta 2/2024

Toimituksen aineisto:
asukasliitto@asukasliitto.fi

Toimitus: Hans Duncker, Risto Kolanen, Tuula Laukkanen, 
Unto Nikula,  Riitta Salasto

Kuvaaja: Katja Karjalainen
Taitto: Carita Kärkinen

Kierrätysidean suunnittelu: Katja Karjalainen
Kierrätysidea: Sanna Sjöman, Lappeenranta

Kannen kuva: Katja Karjalainen

Numerossa avustivat:  
Henna Andersson, Mika Haavisto, Tomi Hämäläinen, Beeda Höijer, 
Jorma Kivimäki, Toivo Koivisto, Hilkka Kotkamaa, Pertti Lehtinen, Katja 
Palomäki, Olli Salin, Tove Vesterbacka

Painatus ja näköislehti: PunaMusta Oy 2024

Ilmoitushinnat: 
Takasivun pikkuilmoitus (lev. 120 mm x kork. 80 mm) 250 € (alv 0%)
Puoli sivua (lev. 250 mm x kork. 185 mm) 500 € (alv 0%)

Puoli vuosisataa 
ja miesmuisti

Ordförandes  
spalt

Ett halvsekel och 
mannaminne

Asukasliitto
50 vuotta

Puheenjohtajana pidän ava-
jaispuheenvuoron syksyllä 
50-vuotis seminaaris-

samme. Puntaroin tässä taan-
noin sen aihetta ja ajatukset läh-
tivät soljumaan vuosikymmenien 
taakse.

Suomi 1974

Eurooppa oli juuri kokenut vuo-
den 1973 energiakriisin. Oli 
puolitettu katuvalaistus, melkein 
jätetty joulukinkku paistamatta. 
Tämä kriisi vaikutti todella voi-
makkaasti asumiseen. Parinsa-
dan neliön rivariasunnot uima-al-
taineen olivat täysin ”out”. 

Alkoi kehitys, jossa etsittiin 
säästöä asuntojen pinta-alan pie-
nentämisestä. Tämä pyrkimys 
puhkesi kukkaan Torpparin-
mäen asuntomessuilla vuonna 
1981. Siellä esiteltiin asuntoja, 
joihin mahdutettiin kahdessa 
kerroksessa 70 neliöön ”Kolme 
huonetta + keittiö”. Pakilassa 
asuvana asuntomessut olivat ai-
van naapurissa, joten kävin ne 
katsastamassa ja kyllähän nämä 
energiaa säästävät asunnot tun-
tuivat varsin kopperoisilta. Oltiin 
kuitenkin hyvällä asialla, säästet-
tiin energiaa.

Suomi 2024

Tänään on runsaasti tarjolla 60 
neliön ja sitäkin pienempiä kol-
mioita. Nämä tilaihmeet mah-
dollistuvat siten että ”keittiö” 
on muodikkaasti sijoitettu olo-
huoneen yhdelle seinälle. Ma-

kuuhuoneita ei enää ole, käytän-
nössä perheen yksityisyys hoituu 
makuualkoveissa. Kyllä näissä 
asunnoissa äidin kelpaa laittaa 
kystä kyllä ja sitten mennä kylki 
edellä sängyn viereen keräämään 
voimia seuraavan päivän ”mul-
titaskaukseen”. Paluun ener-
giakriisin jälkeiseen asuntokoon 
minimoimiseen tekee erityisen 
surkuhupaiseksi se, että nyt ei 
energiasäästö ole pääasiallinen 
motiivi vaan voiton maksimointi.

Näennäisesti 
merkityksetön sivuilmiö?

Äkkiseltään voi tuntua, että ei-
hän asuntojen alimitoitus niin 
merkityksellinen asia ole. Mutta, 
liiallinen asumisahtaus on päin-
vastoin erittäin merkityksellinen 
asia elämäntilanteen hallinnassa. 

Liiallinen asumisahtaus on sel-
keässä syysuhteessa ainakin seu-
raaviin asioihin. 
Perhe-elämän yleinen kohee-
sio. Puutteelliset tilat heikentä-
vät kotona olemisen yhteisöllistä 
yhdessä oloa, läheiskontaktien 
vastavuoroisuutta, kun ei oikein 
voi kutsua kylään jne. 
Kotona opiskelu on vaikeaa. 
Nukkuma-alkovissa ei oppiminen 
tahdo sujua, mutta ei myöskään 
yhdistetyssä olohuone-keittiössä.                                                       
Perheväkivalta on suhtees-
sa asumisväljyyteen. Ei liene 
sattuma, että asumisväljyyden 
lisääntyessä on vakava perhevä-
kivalta vähentynyt. On aivan eri 
tilanne, kun osapuolilla on kon-
fliktitilanteessa käytössään tilaa 

32 neliömetriä per asukas kuin 
jos sitä on 16 m2.

Tässä vain muutama esimerkki. 
Oleellista on myös se, että tällä 
asumispinnan minimoimisella 
on ylisukupolvinen vaikutus. Nyt 
siis rakennamme pitkävaikutteis-
ta eriytymistä. Polarisaatio on 
päivän muotisana. Tämä ilmiö voi 
kadota tai jäädä taka-alalle, kun 
poliittiset voimasuhteet muut-
tuvat. Mutta sen minkä tänään 
rakennamme, on vaikuttamassa 
ainakin vielä 2060-luvulla.

Juuri tätä kirjoitettaessa 
(21.5.) kertovat radiouutisissa, 
että uusia asuntoja on valmistu-
nut 40 % vähemmän kuin viime 
vuonna. 

Onneksi ei näitä kanakoppi-
asuntoja valmistu kovinkaan 
mittavasti.

Hyvää kesää toivottaen,

Hans Duncker
puheenjohtaja

Boendeförbundet fyller 50 
år. Mina tankar vandrade 
till 1974. 

Finland 1974 hade upplevt 
energikrisen ett år tidigare. Kri-
sen togs på allvar och man halve-
rade gatubelysningen med mera.

Krisen startade också en trend 
mot mindre bostadsytor. Slut 
med plus 200 m2 radhuslägen-
heter med swimmingpool som 
clou. Den nya trenden manifeste-
rade sig sedan på bostadsmässan 
1981(Svedängen, H:fors). Där 
presenterades tre rum oh kök 70 
m2 i två plan. Detta resulterade 
i, att man inte kunde hitta stan-
dardmöbler som rymdes in. 

Finland 2024 erbjuder tre-
rummare på 60 m2 och mindre. 
Detta lyckas man med genom att 
placera köket i vardagsrummet. I 
bostaden ingår också två soval-

kover som man går in i sidlänges 
för, att kunna lägga sig på sängen. 
Det komiska är, att dessa nya 
treor byggs inte för att minimera 
energiåtgången utan för, att ma-
ximera vinsten.

Ett betydelselöst fenomen 
är det inte fråga om. De sociala 
konsekvenserna är grava. Trå-
ngboddhet, försämrar barnens 
skolgång, gör socialt umgänge 
besvärligt, leder till ökat våldet i 
hemmet osv. Det är en betydande 
skillnad vid en konfliktsituation 
om man har till sitt förfogande 32 
eller 16 kvadratmeter per person.

Det kusliga är, att följderna 
av dessa problem fortsätter ofta 
också i nästa generation. Det vi 
bygger i dag får vi leva med långt 
in i 2060-talet.

Det glädjande är att nybyggan-
det har minskat med 40 % från 

fjolåret. Det betyder i praktiken, 
att det kanske inte blir så mycket 
av dessa minibostäder – hoppas 
jag.

Jag önskar våra läsare en god 
sommar,

Hans Duncker
ordförande 
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Viite: Lausuntopyyntö luon-
noksesta laiksi Asumisen rahoi-
tus- ja kehittämiskeskuksesta 
annetun lain kumoamisesta  

Tämän lausunnon antajan, 
Asukasliitto ry:n, tehtä-
vänä on edistää asunnon 

hallintamuodosta riippumatta 
kaikkea asumista maassamme ja 
asumiseen liittyvää tasapainoista 
alueellista kehitystä, sekä järjes-
tää ja tukea asukkaiden toimintaa 
heidän tavoitteidensa ja etujensa 
saavuttamiseksi.

Asukasliitto ry vastustaa voi-
makkaasti Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskus ARA:n toimin-

YMPÄRISTÖMINISTERIÖ VN/19970/2024 12.7.2024

ASUKASLIITON LAUSUNTO 
nan virastona lakkauttamista ja 
ARA:n tehtävien siirtämistä ym-
päristöministeriöön. Asukasliito 
pitää päätöstä hätiköitynä. Lak-
kauttamista ajetaan sellaisella ai-
kataululla, että lain valmistelua ei 
voida pitää luotettavana. Mm. tä-
män kuulemiskierroksen tulokset 
uhkaavat jäämään analysoimatta 
ja huomiotta.

Asukasliitto katsoo, että Asu-
misen rahoitus- ja kehittämis-
keskus ARA on vuodesta 2008 
alkaen jatkanut ansiokkaasti 
edeltäjiensä, niin ikään erillisten 
valtion elinten Asuntorakennus-
tuotannon valtuuskunta Aravan 
(1949–1966), Asuntohallituksen 

(1966–1993) ja Valtion Asun-
torahaston (1993–2008) työtä. 
ARA toimii ympäristöministeriön 
alaisuudessa, kehittää asumista ja 
toimeenpanee asuntopolitiikkaa. 
Sen tehtäviin kuuluu ARA-lai-
noituksen kohdistaminen eri 
hankkeille, ARA-lainoituskannan 
valvonta, asuntotuotannon kehi-
tystyö ja asunto-olojen paranta-
minen. 

Jotta ARAn lakkauttamista 
koskevaa ehdotusta pystyisi ar-
vioimaan, olisi lausuntokierrok-
sella tullut olla mukana myös 
luonnos ympäristöministeriötä 
koskevan valtioneuvoston ase-
tuksen muutoksesta. Kuinka 

laajat eri toimijoita ja kuntia 
yhdistävät tehtävät hoidetaan 
jatkossa? Tehtävien hoitaminen 
ympäristöministeriössä vaikut-
taa kiireellisissä suunnitelmissa 
sekavalta ja vastuukysymykset 
ovat auki. Kun henkilöstöä on 
tarkoitus edelleen vähentää, 
leikataanko ARAlle kuuluneita 
tehtäviä edelleen ja missä aika-
taulussa? 

Asukasliitto on seurannut ar-
vostamansa Aran toimintaa, eikä 
näe siinä mitään sellaista, mikä 
puoltaisi erillisen viraston lak-
kauttamista ja tehtävien siirtoa 
ympäristöministeriölle. Yhteis-
kunnalle ja kansalaisille tärkeän 
tehtävän hoitamisessa on ollut 
toimintatapana, että ministeriöt 
vastaavat lainsäädännöstä ja toi-
mintojen yleisestä kehittämises-
tä, ja niiden alaiset virastot val-

tion päätösten toimeenpanosta; 
esimerkkinä vaikkapa opetus- ja 
kulttuuriministeriö ja sen alai-
nen Opetushallitus, tai työ- ja 
elinkeinoministeriö ja sen alai-
suudessa olevat 23 tulosohjattua 
virastoa.

Asukasliitto ry kiinnittää huo-
mionsa myös Lakiin yhteishal-
linnosta valtion tukemissa vuok-
rataloissa (1169/2022). ARA on 
vuokrataloyhteisöjä tarkastaes-
saan tarkastellut yhteishallinnon 
järjestymistä ja siten myös vuok-
ralaisdemokratian toteutumista, 
ja tarvittaessa kirjannut huomioi-
ta korjattavista seikoista. Asukas-
liitto pitää merkittävänä uhkana 
sitä, että viraston lakkauttaminen 
vähentää ministeriön viranhalti-
joiden mahdollisuuksia valvoa 
vuokrataloyhteisöjen toimintaa 
uskottavalla tavalla. 

1.2. Valmistelu

Asetetun selvitysryhmän työn 
tuloksena on hal-
l i t u s  2 4 . 6 . 2 0 2 4 
tehnyt hallituksen esityksen, 
jonka mukaan ARAn tehtävät 
siirretään ympäristöministe-
riöön ja sen tehtävien toteut-
taminen erillisenä virastona 
lakkautetaan 31.12.2024. Li-
säksi aikomuksena on sulaut-
taa valtion asuntorahasto val-
tion talousarvioon. 

Asukasliitto näkee, että hä-
tiköity päätös lakkauttaa ARA 
vaikuttaa haitallisesta koko yh-
teiskuntaan tässä akuutissa tilan-
teessa, jossa markkinaehtoinen 
asuntotuotanto on minimaalis-
ta, uusia rakennuslupia ei haeta 
ja alan yhteisöjä menee edelleen 
konkurssiin.   Kontrasyklisyy-
den periaatteen mukaisesti hal-
lituksen toivoisi nyt panostavan 
ARA-tuotantoon, jonka hallin-
noimisessa, toimijoiden opasta-
misessa ja seurannassa tarvitaan 
virastoon kumuloitunutta tieto-
taitoa ja jatkuvuutta. 

Asukasliito on varma siitä, että 
ARAn tehtävien siirto ministe-
riöön johtaa tärkeän rakennetun 
ympäristön ja asumisasioiden 
valmistelun laadun heikkenemi-
seen. Jo keväällä 2024 pidettiin 
muutosneuvottelut, joiden tu-
loksena henkilöstön määrä laski 
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tasolle, joka oikeuttaisi viraston 
lopettamiseen. Tämä ennakoi 
asioiden valmistelun ja mui-
den palvelujen heikkenemistä. 
Vuorovaikutus laajan kentän 
kanssa heikkenee.

Asukasliiton mielestä yhteis-
kunnan kaikilla osa-alueilla on 
oikeus odottaa ja vaatia asunto-
politiikalta jatkuvuutta. On iso-
ja kysymyksiä, joihin kestävien 
ratkaisujen aikaan löytäminen 
ylittää hallituskaudet. Uusia 
haasteita on tulossa liittyen hy-
vinvointialueiden ikääntyvien 
asumisolojen järjestämiseen, 
nuorten kohtuuhintaisen vuok-
ra- ja omistusasumisen kehit-
tämiseen ja yleensäkin keinot 
erityisryhmien asuttamiseksi. 
Koko Suomen asumisen kenttä 
on murroksessa mm. itärajan 
olosuhteiden ja maakuntien 
erilaisuuden vuoksi. Asumisen 
paineet keskittyvät alueille ja 
kuntiin, joissa on työpaikkoja ja 
palveluja, kun taas tyhjiä asun-
toja ja vuokra-asuintaloja löytyy 
taantuvilta alueilta. 

ARA on toiminnoissaan edis-
tänyt hyvin uusiutuvaan ener-
giaan siirtymistä, esimerkiksi 
puurakentamista, ja virasto on 
ollut vaikuttajana erilaisissa toi-
mijoiden yhteishankkeissa kuten 
lähiöiden ja korttelikokonaisuuk-
sien uudistamisessa nykytasoon 

(esim. vuosittaiset ARA-neliöt 
–palkinnot, kuten v. 2024, Tu-
run Mäntymäki). ARA on myös 
tehnyt hyvää kansainväistä yh-
teistyötä ja ollut mukana mm. 
Social Home Festivaalin saami-
sessa Suomeen. Lisäksi ARA on 
esitellyt ulkomaisille vierailijoille 
suomalaista asuntotuotannon 
valtiontukijärjestelmää, jota 
monissa maissa arvostetaan. 
Virasto on toiminut kiitettävän 
vuorovaikutteisesti yhdistäen 
mm. koulutus- ja neuvottelupäi-
villä eri toimijoiden näkemyksiä 
ja jakanut ajankohtaista tietoa 
laajalle kuulijakunnalle. Asukas-
liiton näkökulmasta ARAaan on 
kumuloitunut paljon tietoa ja tai-
toa uudistua virastona ja uudistaa 
asumisasioita. 

Hallituksen esittämä ARAn lak-
kauttaminen vahvistaa hallitus-
ohjelman tavoitetta sosiaalisen 
asuntotuotannon olennaisesta 
vähentämisestä ja syventää ah-
dinkoa, johon asumisoikeusyh-
teisöt joutuvat. Muutos johtaa 
asunnottomuuden kasvuun.

2 Nykytila ja sen arviointi

Asukasliitto ry kiinnittää huo-
mionsa myös muihin vaikutta-
viin lakeihin kuten Lakiin yhteis-
hallinnosta valtion tukemissa 
vuokrataloissa (1169/2022). Yh-

teishallintolailla ja sen toteutu-
misen valvonnalla on suora vai-
kutus puolen miljoonan ihmisen 
asumisoloihin, viihtyvyyteen ja 
esimerkiksi segregaation torju-
miseen ja maahanmuuttajien ko-
toutumiseen. Asukasliiton mie-
lestä viraston lakkauttaminen 
ja henkilökunnan voimakas su-
pistaminen tulee heikentämään 
mahdollisuutta tehdä vuokrata-
loyhteisöjen toiminnan ja yhteis-
hallintolain noudattamisen aitoa 
valvontaa.

3 Tavoitteet

ARAn tehtävien siirron tavoit-
teeksi on merkitty myös valtion 
asuntopolitiikan toimeenpanon 
tehokas strateginen ohjaus ja seu-
ranta. Muuttuminen itsenäisestä 
virastosta ympäristöministeriön 
osastoksi tulee vääjäämättä lisää-
mään suoraa poliittista painet-
ta ja näin vähentämään tarkoi-
tuksellisesti entisestään ARAlle 
määrättyä, tuen saajayhteisöjen 
operatiivisen toiminnan seuran-
taa. Käytännössä jo nyt seuranta 
on jäänyt monelta osin näen- 
näiseksi.

4 Ehdotukset ja niiden 
vaikutukset

Asukasliiton mielestä päätös siir-
tää Valtion Asuntorahasto val-
tion talousarvioon on vailla hyvää 
perustelua. Päätös estää rahaston 
varojen käyttämisen pienitulois-
ten ja vähävaraisten hyväksi 
esimerkiksi vuokra-asuintalojen 
peruskorjaustilanteissa. 

Kun korjaus- ja energia- 
avustukset poistetaan ympä-
ristöministeriöön perustet-
tavan elimen työkalupakista, 
vanhan ARA-asuntokannan 
korjausvelka vain kasvaa eikä 
korjauksia kyetä tekemään il-
man mittavia vuokrien koro-
tuksia. Se on ongelma vuokra-
laisten maksukyvyn kohdalla 
ja varsinkin nyt, kun asumis- 
ym. tukia olennaisesti leika-
taan. 

7 Lakia alemman asteinen 
säätely

Tekstissä todetaan, että ympäris-
töministeriölle siirtyviä tehtäviä 
tarkastellaan ja ne yhteensovite-
taan ympäristöministeriön voi-
massa oleviin tehtäviin muutta-
malla valtioneuvoston asetusta 
ympäristöministeriöstä. Ase-
tusvalmistelua tehdään syksyllä 
2024 ja asetukset tulisivat voi-
maan 1.1.2025.

Tähän on ehdottomasti lisättä-
vä kirjaus asetusten muuttamista 
koskevasta kuulemismenettelys-
tä. Tässä kaavailtu aikataulu on 
liian kireä, ja ilman tosiasiallista 
kuulemista on odotettavissa huo-
nosti valmisteltu asetus ja muu-
toksia, joiden seurannaisvaiku-
tukset ovat arvaamattomat. 

Asukasliitto ry:n hallitus kä-
sitteli lausunnon kokouksessaan 
19.8.2024 ja sitä valmistelivat 
Hans Duncker, Tuula Laukkanen 
ja Riitta Salasto. 

Hans Duncker 
Asukasliitto ry, puheenjohtaja

Valtion tukeman asuntorakentamisen keskus ympäristöministeriöön
Hallitus on antanut eduskun-
nalle esityksen Aran lakkautta-
misesta. Ympäristöministeriön 
tiedote 23.9.2024 tiedottaa, 
että ministeriöön perustetaan 
Valtion tukeman asuntoraken-
tamisen keskus. Hallituksen 
esityksen mukaan lakisääteiset 
tehtävät ehdotetaan siirret-
täväksi ympäristöministeriön 
Valtion asuntorakentamisen 
keskukseen. 

Aran lakkauttamisella on vai-

kutuksia valtion talousarvioon 
ja lakiehdotus Aran lakkautta-
misesta annetaan eduskunnalle 
vuoden 2025 talousarvion yh-
teydessä. Uuden keskuksen 
on määrä aloittaa ympäris-
töministeriössä 1.1.2025. 
Siirron tavoitteena on toimin-
nan tehostaminen keskittämällä 
asuntopolitiikkaa koskevat teh-
tävät ympäristöministeriöön. 
Tiedotteessa kerrotaan lisäksi, 
että Ara ja ministeriö jatkavat 

toimintaansa tavalliseen tapaan 
muutoksen aikana, eikä se edel-
lytä toimia esimerkiksi niiden 
yhteistyökumppaneilta tai asi-
akkailta. 

Yhteistoimintamenettelyt 
käydään valtion virastoista ja 
laitoksista annetun lain edellyt-
tämällä tavalla. 

Valtion tukeman asunto-
tuotannon kehittämisen työryh-
mä jatkaa työtään

Talouspoliittinen ministeri-

valiokunta linjasi kesäkuussa 
2024, että Aran tehtävät itse-
näisenä virastona päättyvät ja 
tehtävät siirretään ympäristö-
ministeriöön. Linjausta on val-
mistelut ympäristöministeriön 
valtiosihteeri Mika Nykäsen 
johtamassa valtion tukeman 
asuntotuotannon kehittämisen 
työryhmässä. Linjaukset perus-
tuvat hallitusohjelmaan ja val-
tionhallinnon tuottavuusohjel-
man toimeenpanoon. 

Työryhmä käsittelee parhail-
laan Ara-tuotannon sisällöllisiä 
kehittämistarpeita hallitusohjel-
man ja kauppatieteiden maiste-
ri Markus Lahtisen johtaman 
selvitysryhmän raportin pohjal-
ta. Työryhmän muista ehdotuk-
sista ja niiden perusteella teh-
tävistä linjauksista tiedotetaan 
loppuvuoden 2024 aikana, kun 
työryhmä saa työnsä valmiiksi. 

AY/RS
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Asukasliiton historian käänteitä 3

Toiminta vakiintui, mutta kasvu alkoi hyytyä

Asukasliitto perustet-
tiin tammikuulla 1974. 
Liittoa hallinnoiva iso 

Keskustoimikunta piti järjestäy-
tymiskokouksen 27.1.1974 Sa-
takuntatalon ravintolassa. Teen 
lehteemme sarjaa muutamista 
olennaisista käänteistä. Vuosina 
2015–2017 oli edellinen sarja 
Asukasliiton historia haltuun 
arkistoaineiston pohjalta. Nyt 
syvennämme historiakuvausta. 

Lehti kysyi perustamisvaiheen 
tai muuten mukana olevien toi-
mijoiden muistoja. Silloin nuori 
toimittaja Larserik Häggman 
kertoi ”mietteitä kysymyksiisi 
liittyen” ainoana elossa olevana 
puheenjohtajiston jäsenenä.

”Jussi Pitkänen ja Johannes 
Huumo olivat yhteydessä ja pyysi-
vät mukaan. En edustanut mitään 
erillistä tahoa. Olin siihen aikaan 
lähinnä yleisvasemmistolainen tai 
yleisdemokraatti mutta olin poli-
tiikan toimittajana kirjoittanut 
asuntopolitiikasta”. Hän ei osal-
listunut paikallistoimintaan.

”Keskustelua käytiin aina välil-
lä osallistumispohjasta, mutten 
muista, että se olisi aiheuttanut 
mitään varsinaista skismaa”.

Häggman oli mukana 1980-lu-
vun puoliväliin saakka, mut-
ta loppuvuosina aika ei oikein 
riittänyt. Hän turhautui Ilkka 
Hakalehdon käyttäytymiseen 
ja ei oikein ymmärtänyt hänen 
pyrkimyksiään. Hän kertoo, että 
Huumo ja Eero Tuominen olivat 
erittäin asiallisia. Sulo Kivinen 
ei paljoa sanonut.

”Kyllä Jussi oli keskeinen hen-
kilö ja yhteistoiminta sujui. En 
oikein ymmärtänyt Hakalehdon 
ja hänen välistänsä 80-luvulla 
ilmennyttä jännitettä”. Kysyin 
lokakuulla 2024 tarkennusta 
tähän. Häggman vastaa: ”Haka-
lehdosta tuli hyvin äkkipikainen. 
Välillä minä sain käsityksen, ettei 
mikään tyydyttänyt. Hän hauk-
kui henkilökuntaa ja Pitkästä. 
Huumo yritti rauhoittaa tilan-
teita”. Häggmanin mukaan Huu-
molla oli iso rooli työvaliokunnan 
jäsenenä.

On aina vaikeaa arvioida kan-
salaisjärjestöjen vaikutusta, mut-
ta ”kyllä katsoisin, että järjestön 
olemassaololla ja kannanotoil-
la oli merkitystä. Pitää tietysti 
muistaa, että ajan henki oli vallan 
toinen kuin nykyinen”. En katso, 
että olisin ollut kovin keskeinen 
tekijä Asukasliiton toiminnassa. 
Lähinnä osallistuin keskustelui-
hin eri lakien vaikutuksesta ja 
kannanottojen muokkauksesta.

Häggman oli nuori toimittaja, 
joka teki uransa ruotsinkielises-
sä lehdistössä, STT:llä ja Suomen 
Sillassa sekä Pohjola-Nordenissa.

Laajasalon toivo  
liitossa – kertoo  
Marja Toivonen-Noro

”Olin alkanut toimia omalla asui-
nalueellani Laajasalossa alueellis-

ten ongelmien mm. öljysataman 
häiritsevän liikenteen ratkaise-
miseksi. Asukasliittoon minut 
pyysi pääsihteeri Juhani Pitkä-
nen.

Asukas- ja vuokralaistoiminta 
oli Helsingissä hyvin aktiivista. 
Kaupunginosakohtaisia asukas-
yhdistyksiä syntyi nopeaan tah-
tiin vuodesta 1974 alkaen. Ne 
tarttuivat tärkeisiin ympäristö- 
ja asuntopoliittisiin asioihin: vas-
tustettiin keskustan kehäväylää, 
Kumpulan moottorihotellia 
jne. Kyläsaaren myrkkyjä tuot-
tava jätteenpolttolaitos vaadit-
tiin suljettavaksi. Vuokranko-
rotukset kaupungin omistamis-
sa kiinteistöissä olivat myös tär-
keä asia, jota vastustettiin. 

”Olin näkyvästi esillä asukas-
toiminnassa ja uskon, että se 
vaikutti läpimenooni kunnal-
lisvaaleissa 1976, 1980 ja 1984. 
Jäin sen jälkeen pois omasta 
tahdostani. Vein eteenpäin val-
tuustoon asukasliikkeen ajamia 
asioita ja pidin jatkuvaa yhteyt-
tä eri alueille. Helsinkiin perus-
tettiin 1970-luvun lopulla Hel-
singin asukasyhdistysten 
neuvottelukunta (HAN), jon-
ka puheenjohtaja olin. Olin mu-
kana 1980-luvulla tuossa työva-
liokunnaksi kutsutussa elimes-
sä. Yhteistyö oli asiallista, mut-
ta enemmän olin kanssakäymi-
sessä kenttäväen kanssa” -jatkaa 
Helsingin yliopiston professori, 
emerita Toivonen-Noro.  Hän oli 
mukana vuoteen 1988, eikä kas-
vu taittunut sinä aikana. 

”Toiminnan pääpaino oli alu-
eellisten asukasyhdistysten 
esille nostamissa asioissa ja nii-
hin pohjautuvissa joukkoliikkeis-
sä. Juhani Pitkäsen asema oli 
vahva, sillä hän oli pitkään liiton 
ainoa palkattu työntekijä – hä-
nen apuaan tarvittiin. Hakalehto 
oli ristiriitainen persoona, joka ei 
juuri ollut mukana kenttätyössä. 
Jäin pois 1988, kun muutenkin 
lopetin aktiivisen poliittisen toi-
minnan. Keskityin jatko-opintoi-
hin.

Kyllä Asukasliitto oli hyvin 
merkittävä asukkaiden äänenä ja 
monien haitallisten hankkeiden 
estäjänä. Sen perustamiseen asti 
vain vuokralaisilla oli ollut oma 
kattojärjestö. Oli myös kaupungi-
nosayhdistyksiä, mutta ne olivat 
pääosin kotiseutuhenkisiä, eivät 
puuttuneet epäkohtiin. Helsin-
gissä poikkeuksen teki Herman-
ni-Vallila Seura, ja sen kanssa 
asukasyhdistykset tekivätkin pal-
jon yhteistyötä”.

Asuntopolitiikan murros 
loi uutta epävakautta

Sodan jälkeen harjoitettu suo-
malainen asuntopolitiikka, asun-
totuotanto ja sen rahoitus sekä 
asuntokannan ohjaus on koke-
nut 1980-luvun loppuvuosina al-
kaneessa ja 2000-luvun puolivä-
liin ulottuneessa kehityksessä pe-
rusteellisen murroksen, jossa on 
vahvoja pysyvämmän järjestel-
mämuutoksen piirteitä. 

”Olin itsekin murrosvaiheessa 

mukana laatiessani Paavo Lip-
posen II hallitukselle (1999–
2003) ehdotusta asuntopoliitti-
seksi strategiaksi. Tässä on kui-
tenkin mahdollista nostaa esiin 
vain muutoksen päälinjoja”, sa-
noo Peter Fredriksson, joka 
toimi Asukasliiton pääsihteeri-
nä, Helsingin kaupunginhallituk-
sessa ja asuntolautakunnassa ja 
vuoteen 2017 asumisasioissa eri-
tyisasiantuntijana ympäristömi-
nisteriössä.

Perimmäisenä syynä asun-
tomarkkinoiden kaaokseen oli 
luottosääntelyn nopea vapaut-
taminen. Tämä johti asuntojen 
hintojen vuoristorataan, asunto-
kaupan tyrehtymiseen, kahden 
asunnon loukkoon, ylivelkaantu-
miseen ja omistusasuntotuotan-
non romahdukseen. Valtion tu-
kema asuntotuotanto piti syvim-
män laman aikana yllä asuntojen 
tarjontaa ja tuki rakennusalan 
työllisyyttä.  Valtio muutti as-
teittain rooliaan asuntomark-
kinoilla luopumalla segregaation 
kannalta tärkeästä omistusara-
vasta ja korvasi sen asumisoike-
usasumisella sekä luopui aravalai-
noituksesta. Rahalaitoksista ote-
tuille lainoille annettiin korkotu-
kea. Samalla aikaan valtio luopui 
pyrkimyksistä yhtenäisiin valta-
kunnallisiin asuntopolitiikan ta-
voitteisiin, ja tilalle tulivat usein 
vaihtuvat hallitusohjelmat sekä 
kuntien vapaaehtoisuuteen pe-
rustuvat asunto-ohjelmat.   

Aran rooli nykyisten (kustan-
nusten hallinta, asukasraken-

Merja Toivonen-Noro toimi Asukas-
liitossa Helsingin asukasyhdistysten 
neuvottelukunnan puheenjohta-
jana ja työvaliokunnan jäsenenä.

Vpj Larserik Häggman on ainoa elossa oleva puheenjohtajis-
ton jäsen, joka toimi varapuheenjohtajana Asukasliitossa.

Peter Fredriksson toimi Asukaliitossa pääsihteerinä. Fredriksson 
on ahkera lintubongari. Hän toimii edelleen eläkkeellä ollessaan 
asumisasioiden parissa, erityisesti asunnottomien hyväksi.

teen monipuolisuus) ja uusien 
(ilmastomuutos) haasteiden rat-
kaisemisessa on Fredrikssonin 
mielestä jäänyt liian marginaali-
seksi ja suhdannetasaukseen ra-
joittuvaksi. 1990-luvulla asumis-
kustannukset kallistuivat elin-
kustannuksia nopeammin. Val-
tio korvasi vuosina 1992–1995 
vapaarahoitteisten vuokra-asun-
tojen vuokrasääntelyn sopimus-
perusteisella järjestelmällä.  

Samalla vapaarahoitteisten 
vuokra-asuntojen rakentaminen 
ja tarjonta on lisääntynyt, var-
sinkin Helsingissä. Valtion tuella 
asuntoja rakentavia ja omistavia 
koskeva yleishyödyllisyyslaki 
oli merkittävä uudistus, mutta 
se tuli käyttöön aivan liian myö-
hään eikä estänyt ei-kunnallisten 
asuntorakentajien (VV, SATO) 
irtautumista yleishyödyllisestä 
roolistaan. 

Suomen liittyminen EU:n ta-
lous- ja rahaliittoon vuoden 2002 
alussa oli johdonmukainen lisä 
markkinaehtoisiin toimintamal-
leihin perustuvassa asuntopoli-
tiikassa. Uudessa rahoitusmal-
lissa asuntoluottojen laina-ajat 
ovat toki pidentyneet ja korot 
pysyneet alhaalla, mutta samal-
la rahoitusmarkkinoiden globaa-
li riippuvuus ja kansallisen kor-
kopolitiikan loppuminen ovat 
tuoneet uudenlaisen epäva-
kauden asuntomarkkinoille.

Risto Kolanen

Tekijä on kirjoittanut Haikon 
syysseminaarista 2002 lähtien, 
ensin UP-uutispalvelun kautta 
maakuntalehtiin, vuonna 2012 leh-
den vastaavana ja vuosina 2013–
2023 päätoimittajana. 
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Ara-järjestelmää ajetaan alas 
seurauksista välittämättä
Istuva hallitus ajaa sosiaalisen asuntotuotannon tukijärjestelmää 
vauhdilla alas tarjoamatta tilalle mitään muuta vaihtoehtoa kuin pie-
nituloisille asukkaille liian kalliit ja turvattomat asuntomarkkinat. 
Neljän oppositiopuolueen asuntopolitiikkaan perehtyneet kansan-
edustajat eli keskustan Vesa Kallio, demarien Pinja Perholehto, 
vasemmiston Pia Lohikoski ja vihreiden Tiina Elo vastasivat kol-
meen kysymykseen, mitä mieltä menosta he ja puolueensa ovat.

Vuonna 1949 käyttöön 
otetun tukijärjestelmän 
alasajo sekä sitä vielä 

hallinnoivan ARA-viraston lak-
kauttaminen 31.12.2024 ja viras-
ton tehtävien siirtäminen ympä-
ristöministeriöön perustettavaan 
uuteen keskukseen, on pitkävai-
kutteista ja rajua politiikantekoa. 
Hallitus sulauttaa myös Valtion 
asuntorahasto VARin valtion ta-
lousarvioon.

Kysymys 1. Onko hallitus mie-
lestänne ilmaissut selkeäs-
ti mitkä ovat teon tarkoitus ja 
tavoite – eli onko koottu tie-
topohjaa, vaikuttavuusarvioi-
ta jne. päätöksenteon tueksi? 

Vastaukset: Hallitus ei ole esi-
tellyt tietoa, johon päätöksensä 
perustaa. Lohikosken mukaan 
hallitus väittää tavoittelevansa 
toiminnan tehostamista, mut-
ta hän ja toiset vastaajat pitivät 
toimia haittaavina. ”Hallituksen 
esitys ei sisällä arvioita saavutet-
tavista säästöistä” kirjoittaa Kal-
lio. Kiirettä ihmeteltiin, kuten 
Perholehto: ”Kukaan ei hallit-
se kokonaisuutta, ja vaikutuksia-
kin vasta selvitellään. Leikkauk-
set ovat niin nopeita ja radikaale-
ja, etteivät yksilöt ja järjestelmä 
ehdi mitenkään reagoida” ja Elo: 
”Hallituksen esityksen peruste-
luissakin todetaan, että esitys on 
valmisteltu kiireellä ja siihen on 
ollut aikaa vain joitain viikkoja. 
Pidän huonona lainvalmisteluna, 
että muita toteuttamisvaihtoeh-
toja tai siirron vaikutuksia ei ole 
arvioitu kattavasti.”

EU on hyväksynyt asunto-
tuotannon kansallisen tuen ni-
menomaan ara-järjestelmän vah-
van sosiaalisen ulottuvuuden an-
siosta. Pääpiirteissään järjestel-
mä on toiminut tarkoituksensa 
ja lakien mukaisesti. Se on tärkeä 
työkalu kuntien harjoittamassa 
asunto-, elinkeino-, työvoima- ja 
perhepolitiikassa. 

Kysymys 2. Uskotteko, että va-
paat asuntomarkkinat korvaa-
vat hallituksen suunnittelemat 
ara-tuotannon supistukset niin, 
että vastaisuudessa pienituloisil-
le ja vähävaraisille yksinasuville ja 
perheille kuin myös opiskelijoille on 
tarjolla kohtuuhintaista asumista?

Vastaukset: ”Eivät korvaa” kir-
joittaa Lohikoski ja jatkaa: ”Eri-
tyisesti opiskelijoiden osalta on 
ristiriitaista palauttaa heidät 
yleiseltä asumistuelta opiskeli-
joiden pienemmän asumislisän 
piiriin samaan aikaan, kun edul-
lisimpien opiskelija-asuntojen 
tuottaminen vaikeutuu ARA:n 
ja VAR:n alasajon myötä.” Per-
holehto: ”Asuntopolitiikkaa ei 
voi jättää vain markkinoiden ar-
moille… Ilman Ara-tuotantoa ti-
lanne heikentyy merkittävästi 
etenkin pääkaupunkiseudulla ja 
suuremmissa kasvukeskuksis-
sa.” Viitattiin jo nyt vaikeutunee-
seen tilanteeseen, ulosottojen ja 
häätöjen määrän kasvuun, ku-

Tiina Elo Vesa Kallio

Pia Lohikoski Pinja Perholehto

ten Kallio: ”Vuokrien ulosotot 
ovat jo lisääntyneet hälyttäväs-
ti eikä hallituksella ole jatkossa-
kaan selvää suunnitelmaa siitä, 
missä vähävaraiset suomalaiset 
voisivat käytännössä asua.” Elo 
ottaa huomioon myös segregaa-
tion: ”ARA-tuotannolla on tär-
keä rooli asuinalueiden eriytymi-
sen torjunnassa ja se on ollut tär-
keä työväline erityisesti suurissa 
kaupungeissa kohtuuhintaisten 
asuntojen sijoittelussa tasaises-
ti eri puolille kaupunkia. Kunnat 
tarvitsevat toimivia työkaluja 
kohtuuhintaisten asuntojen tuo-
tantoon ja myös jatkossa.”

Kaupunkien omistamat yh-
teisöt ovat tuottaneet asuinra-
kennuksia paitsi erityisryhmil-
le, myös yhteisöllistä asumista ja 
ympärivuorokautista palveluasu-
mista varten tarkoituksenmukai-
set rakennukset. Nyt viimemai-
nittuja kohteita vuokraavat hy-
vinvointialueet luottaen säädel-
tyjen, omakustannusperiaatteel-
la määriteltyjeni vuokrien jatku-
vuuteen. 

Kysymys 3. Miten näette 
tulevaisuuden nyt, kun tukira-
hoitusta leikataan ja erityisryh-
mien, erityisesti ikääntyneiden 
asumispalveluja tarvitsevien 
määrä kasvaa koko ajan?

Vastaukset: Vastaajat kantoivat 
huolta ikääntyvien ja muiden eri-
tyisryhmien asumisesta. Hyvin-
vointialueilta leikataan, ja Kal-
lion mukaan ne sen vuoksi eivät 
osoita tarvitsijoille palveluasun-
toihin paikkoja ja moni vanhus 
asuu yksin olosuhteissa, joissa 
ei pärjää: ”Hallitus aiheuttaa toi-
millaan enemmän ongelmia kuin 
on ratkovinaan niitä”. Myös Per-
holehto kirjoittaa jo tänä vuon-
na leikatuista erityisryhmien in-
vestointiavustuksista ja tulevista 
lisäleikkauksista. Erityiset asun-
nontarpeet sivuutetaan. Elon 
mielestä ARA-tuista leikkaami-
set ovat kestämättömiä: ”Vihreät 

esittivätkin vaihtoehtobudjetis-
saan erityisryhmien investointi-
avustusten ja ARA-korjausavus-
tusten perumista.  Energia-avus-
tusten turvin moni taloyhtiö on 
voinut tehdä energiatehokkuut-
ta parantavia investointeja, joil-
la on ollut tärkeä merkitys niin 
asukkaiden elinkustannuksille 
kuin asumisen ilmastopäästöjen 
vähentämiselle. Näiden lakkau-
tus on lyhytnäköistä ja vastoin 
Suomen ilmastotavoitteita.” Lo-
hikoski oli juuri tehnyt talous-
arvioaloitteen peruskorjausa-
vustusten palauttamiseksi ensi 
vuoden budjettiin: ”Sillä saatai-
siin vauhtia rakennusalalle. Täs-
sä tilanteessa tulisi mieluummin 
lisätä ARA-tuotantoa, ei todella-
kaan ajaa sitä alas.” Perholehto 
ilmoitti SDP:n kantavan huolta 
siitä, että jatkossa välineitä oh-
jata asuntopolitiikkaa on vähem-
män, vaikka taantumaa voi tait-
taa rakentamalla tuettua asumis-
ta etenkin laskusuhdanteessa: 
”Rakentamisen merkitys Suomen 
taloudelle ja työllisyydelle on iso.” 

Mainittakoon, että ara-kiin-
teistöjen omistajayhteisöissä 
hallitukset ja johtoryhmät jo poh-
tivat strategiansa kääntämisen 
vaihtoehtoja uutta tilannetta 
vastaavaksi, vaikka on epäselvää, 
mikä se uusi on.

Tuula Laukkanen
YTL, Vantaa
Asukasliitto ry:n hallituksen jäsen

Asunnottomien yö ja YK:n 
köyhyyden ja syrjäyty-
misen vastainen päivä 

on  17.10. 
Tänä vuonna Asunnottomien 

yötä vietettiin Suomessa useal-
la paikkakunnalla, enenevässä 
määrin Asunnottomuus ja häädöt  

Piilossa asunnottomana
ovat kasvussa. Viime vuonna 
yksineläviä asunnottomia henki-
löitä oli Aran tilastoissa kuntien 
ilmoittamien tietojen perusteella 
yhteensä 3429 henkilöä. Todel-
listen asunnottomien määrää on 
kuitenkin vaikea tietää ja on nä-
kymätöntä viranomaisille. Ollaan 
piilossa ja asiasta on vaikea pu-
hua. Ihmisen, jolla on oma koti, 
on tärkeää muistaa, että asunnot-
tomuus voi kohdata ketä tahan-
sa. Tärkeää on ennalta ehkäistä 
ajautumista asunnottomuuteen 
ja esimerkiksi maksuvaikeuksis-
ta on hyvä puhua vuokranantajan 
kanssa suoraan ja ajoissa. 

Asunnottomien yötä ja samal-
la YK:n köyhyyden poistamisen 
päivää vietettiin Helsingin pää-

Rinnekoti tarjosi parturi- ja 
kampaamopalvelua Kansalaistorilla. 
Rinnekodit Oy on Diakonialaitoksen 
omistama yhteiskunnallinen yritys, 
joka tuottaa sote-palveluja mm. 
asunnottomille ja muille erityistä 
tukea tarvitseville. Toimipisteitä 
on 130 ympäri Suomea. 
Kuva: Katja Karjalainen.

tapahtumassa Kansalaistoril-
la, Harjutorilla ja myös Lapin-
lahdessa. Monet järjestöt ovat 
vuosittain mukana, mm.  Vas-
taisku syrjäytymiselle ry, Vailla 
vakinaista asuntoa ry, Rinnekoti, 
EHYT ry, Kova ry, Bardyn säätiö 
ja Y-Säätiö. Tarjolla tapahtumis-
sa oli tietoa, ruokaa, musiikkia 
ja palveluja. Kuntien asumisneu-
vojat ovat mukana järjestämässä 
tapahtumia yhteistyössä muiden 
toimijoiden kanssa. 

Helsingin päätapahtumassa 
jaettiin tunnustuksena Ars-
ka-patsas 2024 Peter Fred-
rikssonille pitkän linjan asun-
nottomuustyöstä. 

Riitta Salasto 

Kuva: Katja Karjalainen.
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Asumisen turva – pelastuslaitokset	

Yksi vahingontorjuntateh-
tävä voi olla veden pump-
paustoiminta kulkuväy-

lillä ja kiinteistöissä runsaiden 
sateiden aikana tulva-alueilla. 
Ilmatieteen laitoksen ennusta-
mat myräkät voivat työllistää 
pelastuslaitoksia ympäri Suomen 
yllättävän paljon. Myrskytuuli 
puhaltaa, kun kymmenen mi-
nuutin keskituuleksi on mitattu 
21–32 metriä sekunnissa. Jos 50 
millin sademäärä vuorokaudessa 
ylittyy, annetaan sadevaroituk-
sia. Näitä lukemia saadaan usein, 
varsinkin kesän ukkosmyrskyjen 
yhteydessä. 

Mitä jokaisen tulisi tietää 
paloriskiasumisesta? 

Merenkurkun kuluttajat ry jär-
jesti huhtikuussa Vaasan kau-
punginkirjastossa yleisötapah-
tuman, jossa paloinsinööri Ida 
Herrgård kertoi Pohjanmaan 
pelastuslaitoksen tehtävistä asi-
antuntevasti. Tapaankin hänet ja 
Merenkurkun Kuluttajat ry:n 
puheenjohtajan Maija Ovas-
kan uudestaan nyt syksyllä ja 
kertaamme aina ajankohtaista 

Hyvinvointialueet vastaavat sote-palvelujen ja pelastustoimen 
järjestämisestä alueellaan. Kuntien pelastuslaitoksen tehtävät, 
henkilöstö ja kalusto siirtyivät hyvinvointialueille vuoden 2023 
alussa. Hyvinvointialueet voi tuottaa pelastustoimintaan kuu-
luvia palveluita hankkimalla niitä myös sopimuspalokunnilta. 
Rahoitus tulee valtiolta, kuten sosiaali- ja terveyspalveluissakin. 
Pelastuslaitoksen päätehtävät: onnettomuuksien ehkäisy, 
pelastustoiminta ja varautuminen.

tehtäväkenttää. Mitä jokaisen 
pitäisi tietää esimerkiksi palo-
riskiasumisesta? Mitkä asiat vai-
kuttavat kodin turvallisuuteen? 
Millainen on kiinteistön turvalli-
suustekniikka? 

Ida Herrgård painottaa yleisiä 
turvallisuusvinkkejä:
•	 Pidä huoneisto siivottuna.
•	 Huolehdi poistumis- ja pelas-

tustiestä. 
•	 Pidä sauna tyhjänä.
•	 Valvo ruoanlaittoa, avotulta 

ja kynttilöitä. 
•	 Liesivahti. Induktioliesi on 

turvallisin. 
•	 Huomio vaarallisten kemi-

kaalien ja kaasujen varas-
tointi.

•	 Älä mene savuiseen tilaan.
•	 Akkulaitteita ei pidä ladata 

yöllä! Esimerkiksi sähköpyö-
ristä on syntynyt tulipaloja. 

Tärkeimpiä varustuksia kodeis-
sa pelastuslaitosta varten ovat 
näkyvä osoitenumero, palo-
varoitin, alkusammutuska-
lusto, ensiaputarvikkeet, lie-
sivahti, CE-merkityt ja ehjät 
sähkölaitteet. 

Palovaroittimet siirtyivät 
taloyhtiön vastuulle vuoden 
2024 alusta pelastuslain uudis-
tuksen yhteydessä. Uudistuk-
sessa on kahden vuoden siir-
tymäaika. Vuodesta 2009 alkaen 
uudisrakennuksissa on oltava lain 
mukaan verkkovirtaan kytket-
ty palovaroitin, jonka käyttöön 
myös liittyy paristojen säännöl-
linen vaihtaminen. Vanhemmis-
sa rakennuksissa on perinteinen 
paristokäyttöinen palovaroitin. 
Palovaroittimessa on valmista-
jan suosittelemasta uusimisajan-
kohdasta, yleensä 5–10 vuoden 
välein. Muutoksen myötä palo-
varoittimen hankinta. ja kunnos-
sapitovastuu siirtyy vuoden 2026 
alusta alkaen rakennuksen omis-
tajalle. Lakimuutos vaikuttaa 
erityisesti kerros- ja rivitaloi-
hin. Jokaisen kerroksen tai tason 
alkavaa 60 m2 kohden on oltava 
vähintään yksi palovaroitin.

Nuohous 
pähkinänkuoressa

Nuohous on osa paloturvallisuut-
ta. Nuohouksen säännöllisyydes-
tä sekä tulisijojen ja savuhormien 
turvallisesta kunnosta huolehtii 
rakennuksen omistaja, haltija 
tai toiminnanharjoittaja. Yhden 
vuoden välein on nuohottava va-
kituisessa asunnossa olevat tuli-
sijat ja savuhormit. Vapaa-ajan 
asunnoissa, jotka eivät ole ympä-
rivuotisessa käytössä määräaika 

Eihän kotonasi ole tällaista paloturvallisuusriskiä? Sosiaaliviranomaiset joutuvat kuitenkin usein 
puuttumaan kotien paloturvallisuuteen ja tekemään ilmoituksia pelastuslaitokselle. 

Kuva: Kuvitteellinen kuva on tekoälyllä (O
pen A

I) tehty.

on kolmen vuoden välein. Nuo-
houksella estetään nokipaloja. 
Pelastuslaitoksilta on poistunut 
velvoite huolehtia nuohouspal-
velujen järjestämisestä alueel-
laan. Nuohousyrittäjät tarjoavat 
palvelujaan vapaasti. Nuohoojal-
ta vaaditaan tarvittava pätevyys.
 
Uudet ohjeet kriisien 
varautumiseen 
marraskuussa

Sisäministeriön viestintä ker-
too, että jatkossa uudet varautu-
misohjeet löytyvät yhdestä pai-
kasta. Suomalaiset pääsevät tu-

tustumaan uusiin varautumisoh-
jeisiin marraskuun puolessa välis-
sä. Tuoreet ohjeet julkaistaan 18. 
marraskuuta verkkosivulla, joka 
perustetaan Suomi.fi-verkkosi-
vulle. Kodista tulisi löytyä aina-
kin kaski litraa juomavettä jokai-
selle talouden jäsenelle jokaisel-
le päivälle, kerrotaan nykyisessä 
kotivaraohjeistuksessa. Ohjeis-
sa käydään läpi erilaisia häiriö-
tilanteita tulvista säteilyonnet-
tomuuksiin. Päivityksen pohjalla 
on kriisiytynyt maailman tilanne. 

Ollaan valppaana.

Riitta Salasto

Paloinsinööri Ida Herrgård 
kerrostalon pelastustien luona. 
Pelastustiet tulee pitää vapaana.

Paloauto Sotungsby FBK Vantaalla yleisötapahtumassa. Lapset ovat erityisen 
kiinnostuneita paloautoista ja pelastuslaitokset niitä mielellään esittelevät. 

Riitta Salasto, Asukasliiton 
varapuheenjohtaja

Kuva: Sari Laine

Kuva: Riitta Salasto

Kuva: Riitta Salasto
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Taloyhtiöissä tapahtuu 
Lukijan kynästä

Kun taloyhtiöllä on sopi-
mus sähköyhtiön kans-
sa ja sopimusasiat ovat 

kunnossa, taloyhtiön sähköjä ei 
katkaista, vaikka sopimus olisi 
määräaikainen. Sopimus jatkuu 
toistaiseksi voimassa olevana, 
mutta sopimushinnat voivat 
muuttua esimerkiksi määräai-
kaisesta toistaiseksi voimassa 
olevien sopimusten hintatasoon. 
Näissä tilanteissa sähköyhtiö il-
moittaa asiakkaalle yleensä hyvis-
sä ajoin sopimuksen päättymises-
tä tiettynä päivänä. Kokemukseni 
mukaan sähköyhtiöltä tulee tar-
jous uudeksi sähkösopimukseksi 
asiakkaan hyväksyttäväksi. Jos 
liittymää ei haluta kilpailuttaa, 
vanhaa sopimusta jatketaan säh-
köyhtiön tarjouksen mukaan. 

Isännöitsijän vaihtuessa 
voi tulla ongelmia

Tilanne vaikeutuu, jos taloyhtiön 
sopimus ei olekaan taloyhtiön it-
sensä hallinnassa, vaan onkin ky-
symys isännöitsijäyhtiön hankki-
masta ns. sähköpoolista. Sähkö-
pooli on isännöitsijätoimis-
ton sopimus sähkön toimitta-
jan kanssa ja isännöitsijä saa 
hankintasopimukseen liitty-
vät mahdolliset määräalen-
nukset itselleen. 

Voiko sähköyhtiö katkasita taloyhtiöstä  
sähköt ennakkoon ilmoittamatta?  	

Voi katkaista!
Taloyhtiön isännöitsijän ja hallituksen tehtäviä on huolehtia 
taloyhtiön sopimuksista, sopimusehdoista ja niiden voimassa 
olosta. Jos sopimuksen laadinta laiminlyödään, voi käydä niin, 
että yhtenä hetkenä taloyhtiön sähkönsyöttö loppuu, mutta 
asukkaille sähköä tulee edelleen.

Sähköä tulee, mutta taloyhtiön 
sopimusmapissa ei ehkä olekaan 
sähköyhtiön sopimusta nähtävä-
nä. Sähköyhtiö ei myöskään an-
na tällaisesta sopimuksesta so-
pimuksen hintatietoja,  vaan ai-
noastaan sähkön myyntihinnan 
kuluttajalle. Sähköyhtiö laskut-
taa oman hinnastonsa mukaisen 
hinnan asiakkaalta, eikä kerro so-
pimuksessa sovittua hintaa. Me-
neekö hyvin?

Joku tekee järkevän hankinta-
sopimuksen ja taloyhtiöt saavat 
sen sopimuksen nojalla sähköä 
markkinahintaan, aivan kuin oli-
sivat itse hankkineet tämän sopi-
muksen. Sopimuksen hallinta on 
kuitenkin isännöitsijällä ja tästä 
voikin tulla kiusallinen ongelma.

Jos isännöitsijä vaihtuu, ei uusi 
isännöitsijä voi käsittääkseni irti-
sanoa tätä taloyhtiön sähkösopi-
musta heti päättyväksi, ainakaan 
näin ei meidän taloyhtiössä ta-
pahtunut. Yhtiöllemme myytiin 
sähköä edellisen isännöintiyri-
tyksen sähkösopimuspoolin kaut-
ta, vaikka taloyhtiö oli vaihtanut 
isännöitsijätoimistoa. 

Ilmoitin tästä uudelle isännöit-
sijällemme puoli vuotta etukä-
teen ensimmäisen kerran: 

"Huolehdi nyt siitä, että 
meillä on sähköä 1.1.2024 
alkaen,  sillä sähkösopimuk-
semme päättyy 31.12.2023."

Isännöitsijä lupasi tarkistaa so-
pimuksen. Kävi ilmi, ettei taloyh-
tiöllä ollut sähkösopimusta käy-
tettävissä. Sähkösopimuskopiota 
ei saatu, mutta veloitusperusteet 
ja sopimuksen päättymisaika ker-
rottiin. Hallitus kokoontui ja asia 
otettiin käsittelyyn pyynnöstäni.

Sopimus oli päättymässä 
31.12.2023 ja kehotin taloyhtiön 
hallituksen varajäsenenä isän-
nöitsijää ryhtymään sähkösopi-
muksen kilpailuttamiseen. 

Hallitus käsitteli asian koko-
uksessaan ja siellä isännöitsijä oli 
kertonut, ettei sopimusta kan-
nata nyt kilpailuttaa. Kilpailu-
tetaan sitten keväämmällä, kun 
hinnat ovat matalammat, koska 
sähköjä ei katkaista, vaan säh-
kön toimitus jatkuu toistaiseksi 
sopimuksella. Hallitus hyväksyi 
tämän ratkaisun ja tämä päätös 
jäi voimaan.

Sähköt katkeavat 
uudenvuoden yönä

Asiaa tutkineena olin jo voima-
ton asian suhteen, kun en sille 
mitään voinut, ja päätinkin, että 
en ainakaan ole kotona, kun säh-
köt katkaistaan.  Varmistin, että 

asunnossani oli kaksi tehokasta 
termostaattiohjattua sähköläm-
mitintä siltä varalta, että asunto 
menee kohtuullisen pakkassään 
vallitessa kylmäksi ja jotakin voi-
si jäätyä. Ymmärsin, että sähköt 
katkeavat klo 24.00, eli uuden-
vuoden aattoiltana puolelta öin! 

Uudenvuoden päivänä osa 
asukkaista oli herännyt kylmään 
ja alkanut pukemaan lämmintä 
päälle. Asukkaat soittelivat huol-
toyhtiöön kysyen, miksi meille ei 
tule lämpöä? 

Kun huoltoyhtiö tuli paikalle, 
he havaitsivat ensimmäisenä, et-
tei taloyhtiön ulkovalaistus toi-
minut. Taskulampun valossa läm-
mönjakohuoneeseen siirryttyään 
he havaitsivat, että lämmönjako-
huone oli täysin hiljainen ja pi-
meä! Oli jo helppo päätellä se, mi-
tä oli tapahtunut. Taloyhtiön säh-
köt olivat poikki. Syy oli se, että 
sopimuskausi päättyi ja sähköt 
oli katkaistu suunnitellusti sopi-
muksen asiakasosapuolen irtisa-
nottua sähkösopimuksen. Talo-
yhtiömme ei ollut enää edellisen 
isännöintitoimiston sähköpoo-
lin jäsen. Muuta sähkösopimusta 
ei ollut, joten taloyhtiö jäi ilman 
sähköjä. 

1.	 Kun taloyhtiön ostaa sähkön sähköpoolin kautta, säh-
kösopimusasia on siten periaatteessa kunnossa ja säh-
köä taloyhtiöön tulee sopimuksen mukaan. 

2.	 Kun isännöitsijä vaihtuu, sähkösopimus jääkin edellisel-
le isännöitsijälle eikä taloyhtiöllä ole käytännössä omaa 
sähkösopimusta. Kaikki sähkösopimukseen liittyvät 
asiat menevät vanhan isännöitsijän kautta, eikä talo-
yhtiö saa näistä sopimusasioista mitään tietoa suoraan 
sähköyhtiöltä. Jos vanha isännöinti ei ilmoita mitään, 
taloyhtiö on omillaan. Sähköyhtiö laskuttaa taloyhtiötä 
niin kauan kuin sopimus on voimassa.

3.	 Sähkösopimuksen irtisanomisaika on vanhan isännöin-
nin hallinnassa, vaikka kaikki muut tehtävät ovat siirty-
neet uudelle isännöitsijälle. 

4.	 Uuden isännöinnin on huomattava, että sopimusnipus-
sa ei ole taloyhtiön sähkösopimusta.

5.	 Isännöitsijän on oltava valppaana ja yhtiön tulisi irti-
sanoa sähkön hankintasopimus vanhan isännöinnin 
kanssa hallitusti. Tähän liittyy myös hallituksen toimin-
ta ja sen tekemät päätökset, joiden mukaan isännöinti 
saa toimeksiannot. 

6.	 Jos sähköpooli-sopimusasiaa ei selvitellä etukäteen, 
seurauksena voi olla yllättävä sähköjen katkaisu voi-
massa olleen sopimuksen mukaisesti.

Kuva: Pertti Lehtinen

Aamulla kello kahdeksan jäl-
keen hallituksen puheenjohtaja 
sai tiedon ongelmasta ja ryhtyi 
nopeisiin toimenpiteisiin sähkön 
saamiseksi. Onneksi paikallisella 
sähköyhtiöllä on toimiva muutto-
palvelu 24/7, mistä taloyhtiö sai 
sitten puhelinsoitolla sähköt tek-
nisiin tiloihin lämmityksen tar-
peisiin ja mm, ulkovaloihin. Ta-
lotekniikka käynnistyi ja raken-
nukset alkoivat jälleen lämmetä. 
Onneksi ei syntynyt raportoituja 
jäätymisvahinkoja.  

Tärkeää on huomata, että säh-
köpoolisopimuksella sähköä toi-
mittava sähköyhtiö ei ole velvol-
linen ilmoittamaan sähkön las-
kutusosoitteessa olevalle sähkön 
kuluttavalle yhtiölle yhtään mi-
tään. Kun sähkön poolisopimus 
on isännöintitoimiston ja säh-
köyhtiön välinen, niin taloyhtiö 
on vain isännöitsijän osoittama 
käyttöpaikka sähkölle. Sähköä 
kuluttava taloyhtiö ei ole suoras-
sa sopimussuhteessa sähkön toi-
mittavaan sähköyhtiöön.

Pertti Lehtinen

Rivitaloyhtiön sähkökaappi.
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Kolumni Päivystäjän 
pakina

Sellaiset päättäjät, 
millainen kansa

Suomi on taas konkurs-
sin partaalla. Valtion tu-
lot eivät kata menoja. Vel-

kaa on kertynyt, ja hallitus maa-
laa kauhukuvia valtion joutumi-
sesta EU:n tarkkailuluokalle. Mi-
tä se tarkkis tässä yhteydessä tar-
koittaa, sitä ei ole kukaan oikein 
osannut tyhjentävästi selittää. 
EU:n ”liiallisen alijäämän menet-
telyssä” on tällä hetkellä 11 jäsen-
maata, mukana isojen ja vakaiden 
talouksien valtioita kuten Rans-
ka, Espanja, Italia, Puola ja Belgia. 
Mitään erityisempää hätää näillä 
EU:n ”mahtimailla” ei tunnu kui-
tenkaan olevan. 

Valtio on kyllä velkaantunut 
viime vuosina, mutta siihen on 
osoitettavissa joitakin syitä. Oli 
maailmanlaajuinen koronaepide-
mia, ja sitten alkoi Euroopassa so-
ta. Tuo sota ei suoraan koske, ei-
kä näillä näkymin uhkaa meitä, 
mutta Suomi on yksi suurimmis-
ta – kansantalouden kokoon suh-
teutettuna – Ukrainan sotatalou-
den tukijoista. Ja jostakin syystä 
sotaan varustaudutaan täälläkin, 
ja se maksaa. 

Julkinen talous pitäisi pitkäl-
lä aikavälillä olla noin suunnilleen 
tasapainossa. Konstiksi yhteisen 
potin kartuttamiseksi on jo aiko-
jen alussa keksitty veronkanto. Ve-
roja on tässäkin ahdingossa kyllä 
nostettu, mutta valikoivasti. Yri-
tys- ja palkkaveroihin ei kosketa, 
koska nykyajattelussa verot näh-
dään yrittämisen ja työnteon jar-
runa. Hyvinvointiyhteiskunnan 
verotukseen kuuluu eräänlainen 
solidaarisuuselementti, progres-
sio, jolloin enemmän ansaitseva 
osallistuu isommalla panostuk-
sella yhteisen potin kasaamiseen. 
Nyt on kiristetty esimerkiksi ar-
vonlisäveroa ja palveluiden asia-
kasmaksuja. Tämä vie julkistalou-
den rahoitusta regressiiviseen, ta-
saveron suuntaan. Tällainen rasit-
taa suhteellisesti raskaammin pie-
nituloista. Suunta on hyvinvoin-
tiyhteiskunnan idean vastainen. 

Pohjoismaista hyvinvointiyh-
teiskuntaa ollaan nyt rankalla 
ohjelmalla purkamassa. Purka-
minen aloitettiin kyllä vaivihkaa 
jo 1990-luvun laman seuraukse-
na. Tuolloin tänne kaukaiseen 
ja syrjäiseen maailmankolkkaan 
rantautui uusi talouspoliittinen 
suuntaus, uusliberalismi. Tässä 
talousfilosofiassa ei tunneta soli-
daarisuutta, eikä yhteisvastuuta. 
Jokainen olkoon ”oman onnensa 
seppä”. Tätä talouspoliittista op-
pia ovat sitten omalla vuorollaan 
toteuttaneet kaikki mahdolliset 
hallituskoalitiot, vuoroin edeten, 
ja sitten taas peruutellen hallitus-
pohjasta riippuen. Nykyisen hal-
lituksen kaltaista, suoraviivaista 
köyhimpien ja surkeimpien kyy-
kyttämistä ei sentään olla vie-
lä nyky-Suomessamme koettu. 
Kaikki pakotetaan nyt osallistu-
maan talouden tasapainottamis-
talkoisiin. 

Yhtenä uusliberalismin il-
mentymänä voi nähdä vaikkapa 
sen, että Suomessa on tällä het-
kellä 5  000 uutta asuntoa myy-
mättä. Kansalaisilla ei ole rahaa 
niiden ostamiseen. Myös vuok-
ra-asuntoja on runsaasti tarjol-
la, ja siis tyhjillään. Ihmisillä ei 
ole varaa maksaa niistä vaadit-
tuja kuukausivuokria. Asunto-
ja on siis poikkeuksellisen paljon 
tarjolla, mutta käytännössä vain 
niille, joilla on varaa kovan ra-
han asuntoihin. Ja hallitus leik-
kaa asumisen tukia. Ahdingossa 
ovat etenkin nuoret, yksinhuol-
tajat, ja muut, eri syistä heikos-
sa työmarkkina-asemassa olevat 
kansalaiset. Suurin osa kaikista 
tukien leikkauksista, nousevista 
hinnoista ja maksuista kohdis-
tuu juuri pienituloisiin. Kasva-
valla osalla kansalaisista on on-
gelmia oman talouden hallinnan 
kanssa.

Unto Nikula 
Rovaniemi 
Korkalovaara

Entä tänä päivänä?
Nyt vuonna 2024 on 

maamme yhteiskunnal-
liset olot kehittyneet niin, että 
perheitä ei ajeta lumihankeen ja 
pirttien ikkunoita rikota. On kui-
tenkin hämmentävää, kuinka vä-
hän eroja on tsaarinajan Suomen 
ja nykypäivän häätöjen välillä.

Häädön yleisin peruste on 
edelleen maksukyvyttömyys. 
Tämä riippumatta siitä onko sii-
hen syynä oma huolimattomuus 
tai ulkoiset olosuhteet, joihin 
häädettävä ei voi mitenkään vai-
kuttaa.

Häädöt kohdistuvat poikkeuk-
setta niin sanottuun hauraaseen 
kansanosaan, eli heihin, joita en-
nen sanottiin vähäväkisiksi.

Häädöstä seuraava asunnot-
tomuus pyyhkäisee kerralla pois 
mahdollisuuden ponnistaa ta-
kaisin yhteiskunnan tuottavaan 
osaan. Usein se myös aiheuttaa 
lopun elämän trauman, kun tu-
levaisuuden näköalat sumenevat 
täysin.

Häätöprosessi noudattaa 
suurelta osin samaa kaavaa 
kuin sata vuotta sitten. Var-
sinkin prosessin loppuosa on 
hämmästyttävän samankaltai-
nen. Asunnon omistajataholla on 
edelleen käytettävissä viranomai-
sen pakkokeinot ja jos häädetyllä 
ei ole paikkaa missä säilyttää ir-
taimistonsa, se hävitetään.

Häätöjen määrät ovat 
nousussa ja se sattuu

Häädöt ovat sosiologisesti mie-
lenkiintoinen yhteiskuntamme 
osailmiö. Häädöt eivät määrälli-
sesti ole kovinkaan merkittävät 
suhteessa maamme vuokrasuh-
teisiin. Jokainen toteutuva häätö 
on kuitenkin sosiaaliselta merki-
tykseltään suhteellista osuuttaan 
monikymmenkertainen. Tämä 
näkyy myös suorina kustannuk-
sina. Otetaan tähän yksi esimerk-
ki. Tänään ei, niin kuin Laurilan 
Anttoon tapauksessa, lapsia jäte-
tään hankeen. Kun huoltajaper-
he häädetään, sijoitetaan lapsi 
tai lapset. Häätö saattaa johtua 
muutaman sadan euron kuukau-
sittaisesta maksukyvyn vajeesta. 
Turvatakseen saantonsa kiinteis-
tön omistaja häätää vuokralaisen. 
Tämä oikeus hänellä toki on. 

Olisiko yhteiskunnan talouden 
kannalta järkevää tutkia mahdol-
lisuutta, voitaisiinko asia hoitaa 
jollakin muulla tavoin? Yksin-
huoltajaäidillä jää kuukausitasol-
la maksamatta 300 €/kk vuokraa 
ja hänet häädetään niin, kuin 
valtakunnan laki säätää. Äiti on 
nyt asunnoton ja lapsi täytyy si-
joittaa.  Sijoittamisen kustannus 
on suuruusluokkaa 2 400–3 000 
€/kk. Olemme siis tässä valmiit 
maksamaan kymmenkertaisesti 

Taas koittaa häätöjen aika
Väinö Linna kuvaa trilogiassa Täällä Pohjantähden alla maamme ehkä kuuluisinta häätöä. 
Runsas sata vuotta sitten Laurilan Anttoo perheineen ajetaan hankeen ja Laurilan 
sanat ”Tappakaa vaikka tähen…mutta kotoani en lähre!” - ovat monelle suomalaiselle 
sosiaalisen epäoikeudenmukaisuuden perusteesi. 

turvataksemme asuntosijoittajan 
tai kunnallisen vuokra-asuntoyh-
tiön omaisuuden tuoton. Olisiko 
syytä miettiä asioita uudel-
leen? Yllä mainitulla esimerkillä 
haluan virittää keskustelun siitä, 
tulisiko puuttua sellaisiin tilan-
teeisiin, joissa kyvyttömät polii-
tikot aiheuttavat veronmaksajille 
kohtuutonta vahinkoa ja lisäksi 
tuhoavat lapsen elämän, ehkäpä 
lopullisesti.

Palataan sitten kokonais-
tilanteeseen. Todellisuus on 
se, että häädöistä koituvat luot-
totappiot tai varsin epävarmat 
saatavat vaikuttavat asumiseen 
eri omistusryhmissä varsin eri 
tavoin.  Omistusasumisessa eli 
asunto-osakeyhtiöissä häätöjä 
ei varsinaisesti ole. Asunto-osa-
keyhtiöissä asunnon määräaikai-
nen haltuun ottaminen ratkaisee 
pääsääntöiset maksukyvyttömyy-
destä syntyneet ongelmat. Mark-
kinaehtoisten vuokraajaryhmien 
osalta lisääntyvät häätökustan-
nukset eivät välttämättä vaikuta 
koko toiminnan vuokratasoon. 
Tässä kategoriassa omistaja voi 
kuitata häädöt laskemalla tilapäi-
sesti tuottovaatimusta. Korkotu-
etuissa (ARA) vuokrayhteisöissä 
tilanne on huomattavasti toisen-
lainen. Ne toimivat omakustan-
nusperiaatteella eivätkä voi tehdä 
tilapäisiä tasonlaskuja. Konkreet-
tinen esimerkki tästä on Helsin-
ki, jossa viime vuonna kaupunki 
pääomitti kunnallisia vuokra- ja 
osaomistusyhtiöitään 20 miljoo-
nalla. Tämä riitti vuokrapuolella 
laskemaan vuokrankorotuksen 
vuodelle 2024 liki kahdestatoista 
prosentista runsaaseen kahdek-
saan (HEKA). Vuodelle 2025 
korotetaan vuokria yli viisi 
prosenttia ja vuonna 2026 
purevat hallitusohjelman ki-
ristykset jo täysimääräisesti. 
Tämä on kehityssuunta, jossa 
kasvavalla häätöjen määrällä on 
oma vaikutuksensa. Käynnistyy 
noidankehän, jonka näkyvämpä-
nä tuloksena on vuokrien nousun 
nopea segregaation kasvu tue-
tuissa vuokrataloissa.

Jo nyt voidaan nähdä, että hää-
töjen määrällinen kasvu painot-
tuu isoihin kaupunkeihin. Tällä 
hetkellä ainoana poikkeuksena 
on Oulu.

Miten voimme loiventaa 
häätöjen nousukäyrää?

Osa tästä ei toivotusta ongelmas-
ta johtuu kiistattomasti hallitus-
ohjelman asumis- ym. tukien ki-
ristämisestä. Tämä osuus on sitä 
yhteiskunnallista makrotasoa, 
johon asunto-omistajat eivät voi 
juurikaan vaikuttaa. Yhteiskun-
nallinen vaikuttaminen kum-
puaa poliittisista päätöksistä. 
Helsingin kaupungin toimenpide, 
pääomittaa vuokra-asuntoyhtiöi-
tään ei ole jatkuvana toimenpi-
teenä järkevä, eikä kuntalaisten 
tasa-arvoisen kohtelun pohjalta 
oikeudenmukaista.

Vuokra-asuntotoimijoi-
den on siis keskityttävä seu-
raaviin asioihin. Luettelen ne 
omasta mielestäni tärkeysjärjes-
tyksessä:

Varhainen puuttuminen 
maksuhäiriöihin. Varhainen 
tarkoittaa, että jos kuukauden 
vuokra ei ole kuun 20. päivänä 
tilillä, tapahtuu ensimmäinen 
soitto, Asumisneuvojien kapasi-
teetti kannattaa säästää hieman 
myöhäisempään vaiheeseen, jo-
ten ensikontaktin tulisi hoitua 
yhtiön muilla voimin.

Keskitetään voimat oikei-
siin asioihin. Ensi vuonna ja 
osin 2026 kannattaa vuokratalo-
yhteisöjen laittaa kaikki ei välttä-
mätön toiminta tauolle. Tarjolla 
olevat asunnot pysyvät kilpailu-
kykyisinä asiallisella kiinteistö-
hoidolla. Nollakorkojen aikaan 
satsattiin aivan liiaksi toiminnan 
imagoa kehittäviin oheistoimin-
toihin. Nyt on aika keskittyä 
asuntokannan käyttöasteeseen 
ja kustannustehokkaaseen hoita-
miseen.

Asukkaiden aktivointi an-
taa oikein toteutettuna lisä-
kapasiteettia. Usein tässä on 
esteenä asenneongelma. Vuok-
ra-asuntoyhtiön johto kokee liian 
usein olevansa omistajia ja toimii 
tiedostamatta tässä hengessä. 
Ruohonjuurikontaktit asukkai-
siin saattavat olla ratkaise apu 
tiedonkulussa.

Keskitytään siihen, että mah-
dollisimman harva asukas ajetaan 
hankeen.     

Hans Duncker

Kuva: Riitta Salasto

Syksyn siirtolava, jossa puutarhajätteitä. Siirtolavat saattavat 
täyttyä huonekaluista, jos tämä tarina jatkuu. 
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Valvojan kynästä

Kun ei ole vapaaehtoisia 
hallitukseen
Valvoja on osallistunut tois-
takymmentä vuotta Asu-
kasliiton jäsenten yhtiöko-
kouksiin. Kun on läsnä hen-
kisenä tukena jää aikaa ja väl-
jyyttä seurata kokousten kul-
kua. Useimmiten olen paikalla 
vain yhtiökokouksen yksittäis-
tä, jäsentämme vaivaavaa asia 
varten. Se antaa aikaa seurata 
yleistä ilmapiiriä ja kipukoh-
tia. Viime vuosina on kohdas-
sa hallituksen valinta seuraa-
valle toimikaudelle, tullut yhä 
selvemmiksi kaksi eri suuntaa.

Ehdotamme, että entinen 
hallitus jatkaa. Tällöin yleensä 
ilmapiiri on sellainen, että realis-
tinen osakas ei vaaranna naapu-
risopua ehdottamalla hallitusteh-
tävien kierrättämistä. Tämä on 
valitettavaa, koska vaikka äänes-
tettäisiin mahdollisesta uudesta 
jäsenestä, ei tämä ole kritiikkiä. 
Ehdolle asettuminen osoittaa 
tervettä mielenkiintoa asuinyh-
teisön asioihin. Tiedetään myös 
ketä valita. kun joku nykyisistä 
jäsenistä muuttaa senioritaloon.

Eikö kukaan suostu? Tämä on 
se toinen yleinen tilanne. Kun 
kokoukseen puheenjohtaja kysyy 
ehdokasta, saati ehdokkaita seu-
raavaan hallitukseen muuttuvat 
osakkaat poissaolevan näköisiksi 
tai yrittävät piiloutua edessä is-
tuvan selän taakse. Kun en sano 
mitään, ei synny vuoropuhelua, 

jossa päästään kysymään miksi 
hallituksen jäsenyys ei onnistuisi.

Voi tietysti väittää, että liioit-
telen. Toki yllä olevat ovat pel-
kistyksiä, mutta trendi vältellä 
taloyhtiön luottamustehtäviä on 
2020-luvulla ollut niin voimakas, 
että tällainen havainnointi ker-
too aika tarkkaan tositilanteen.

Pienikin tasoparannus 
voisi auttaa

Hakemattakin tulee mieleen, että 
esimerkiksi Kiinteistöliitto voisi 
hankkia lisäsulan hattuunsa pyö-
räyttämällä sähköisesti ja lehden 
välityksellä yksinkertaisen kam-
panjan. Siinä kerrottaisin (kevät 
2025) että varsinaisen yhtiöko-
kouksen kutsuun kannattaisi li-
sätä kaksi linkkiä; Taloyhtiön hy-
vä hallintotapa, suositus ja Isän-
nöinnin eettiset ohjeet. Selityk-
senä olisi toteamus, että yhtiöko-
kouksessa valitaan seuravan toi-
mikauden hallitus ja jos hallituk-
sen jäsenyys kiinnostaa, saa teh-
tävään vaikuttavista asioista tie-
toa. Tässä esitetty ohjeet ovat 
vain esimerkki. Muitakin tieto-
komboja varmasti löytyy. 

Näin on ainakin kerrottu, että 
talon nykyinen hallinto suhtau-
tuu myönteisesti tehtävien kier-
rättämiseen. 

Manu tapasi sanoa: ”Tarttis 
tehrä jotain”. Tämä sanonta so-
pii tähän ongelmaan enemmän 
kuin hyvin.

Hans Duncker 

Nostalgiaa

Uudessa yhteishallintolaissa (Laki 
yhteishallinnosta valtion tuke-
missa vuokrataloissa 1169/2022) 
Aralla on valvontatehtävä ja tar-
vittaessa virasto voi myös sankti-
oida laista piittaamattomia toimi-
joita. Tämä laki astui voimaan 
1.1.2024 ja saman vuoden 
lopussa Aran toiminta eril-
lisenä virastona lopetetaan 
ja toiminta siirretään osaksi 
ympäristöministeriötä. Kuu-

ARAn joutsenlauluja
lijoiden joukossa oli veteraaneja, 
jotka olivat edistäneet asukasde-
mokratiaa jo Asuntohallituksen 
aikana, yli 30 vuotta sitten. Siinä 
on kyllä syytä nostalgiaan.

Huolestuminen

Asukasaktiiveja huolestut-
taa ennen kaikkea voiko Ara 
ministeriön osastona yllä-
pitää sitä korvaamattoman 
arvokasta neuvonta- ja ke-
hittämistyötätyötä, joka on 
ollut merkittävä osa viraston 
panosta asumisen hyväksi 
maassamme. Asukkaat toivovat 
valoisaa tulevaisuutta asukasde-
mokratialle ja laadukkaalle vuok-
ralla asumiselle. On kuitenkin 
mahdotonta olla huolestumatta. 
Erillisen viraston ja ministeriön 
osaston operatiiviseen työn edel-
lytykset ovat kokemuksen perus-
teella kovin erilaiset.

Hans Duncker

Johtaja Jarmo Lindén Asumi-
sen rahoitus- ja kehittämiskes-
kuksesta (ARA) piti Helsingin 
kaupungin asunnot Oy:n ja 
asukkaiden järjestämällä Hyy-
ryläispäivällä mielenkiintoisen 
historiakatsauksen asumisen 
edullisuudesta maassamme. 
Parinsadan kuulijajoukon 
tunnelma oli, varsinkin asuk-
kaiden kohdalla sekä nostal-
ginen että huolestunut. 

Yleisöä Hyyryläispäivässä. Asukasneuvottelukunta järjestää vuosittain Hyyryläispäivän, joka kokoaa 
yhteen asukasaktiivit ja Hekan henkilökunnan asumisen kannalta ajankohtaisten teemojen ääreen. 

Kuva: Katja Karjalainen. 

Johtaja Jarmo Linden Arasta 
puhumassa Hyyryläispäivässä 
Tapahtumakeskus 
Koskenrannassa 5.10.2024. 

Kierrätysidea
Kierräysideat facebookissa on saanut 

jo yli 80 600 jäsentä.

Esiliina kravateista
Kravattiesiliinan ohje:

Esiliinaa varten tarvitaan  
16 kravattia

•	 Asettele kaksi kravattia pääl-
lekkäin, oikeat puolet vastak-
kain.

•	 Ompele kravatit yhteen oi-
keasta reunastaan (saumavara 
n. 3 mm)

•	 Avaa työ ja laita kolmas kra-
vatti oikeanpuoleisen kravatin 
päälle oikeat puolet vastak-
kain. Ompele sauma.

•	 Lisää samalla tavalla niin mon-
ta kravattia kuin leveyden 
puolesta on tarpeen.

•	 Leikkaa lopuksi essu sopivan 
mittaiseksi. 

•	 Ompele molemmille sivuille 
yhdet kravatit taakse mene-
viksi nauhoiksi. Lyhennä nau-
hat sopiviksi.

•	 Ompele yksi kravatti kau-
lalenkiksi. Ompelukohdat voi 
koristella napeilla. 

Esiliinan kravatteja ei ole avat-
tu, sillä avaaminen ja tukikan-
kaan poistaminen tekee lopputu-
loksesta liian löysän. Toki tämä 
on makukysymys :)

Anne-Mari Ollikainen
Mikkeli
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Kova asuntouutinen

Asuntoja valmistui poik-
keuksellisen paljon viime 
vuonna, ja vilkkaan ra-

kentamisen kausi näkyy valmis-
tuvien asuntojen määrässä vielä 
tänä vuonna. Tämä on markkina-
katsannossa ajoituksellisesti on-
gelmallinen tilanne, koska osta-
vat ja uudesta vuokra-asunnosta 
haaveilevat kansalaiset ovat vielä 
koronan, inflaation ja korkojen 
heilahtelun säikäyttäminä erit-
täin varovaisia tämän suuruus-
luokan ratkaisuissa. Kaikkien 
asuntorakentamista seuraavien, 
tilastoivien ja ennustavien taho-
jen asuntomarkkinakatsausten 
sävy ja lopputulema on sama; 
asuntoja on juuri nyt tarjolla 
yli tarpeen, ja uudistuotanto on 
hyvin pientä. Kuluvana vuonna 
ollaan valmistuvien asuntojen 
osalta vielä kohtuullisella tasolla, 
mutta myönnetyt rakennusluvat 
ja uusien aloitukset osoittavat 
romahduksen olevan jo käsillä 
(Kuva). 

Nyt jo ohi menneen lyhyen ja 
villin rakentamisbuumin aikana 
rakennettiin paljon nimenomaan 
kovan rahan asuntoja, ja niitä 
hyvin voittopuolisesti ruuhkai-
simpaan Suomeen. Pääkaupun-
kiseudulla on nyt myymätöntä, 
ja vuokraamatonta asuntomas-
saa tarjolla runsaasti yli tämän-
hetkisen tarpeen. Suomalaiset 
ovat tulleet, kaikkien maailman 
melskeiden vuoksi, varovaisiksi 
tekemään mitään omaa taloutta 
koskevia suuria päätöksiä. Lisäk-

Asuntomarkkinat jumissa
Asuntojen rakentaminen on 
jumittanut tasolle, mitä ei 
ole aikoihin koettu. Jo taakse 
jääneen nollatason korko-
jen aikana maa rakennettiin 
”täyteen”. Nyt rakentajilla 
on käsissään runsaasti uusia, 
myymättömiä asuntoja. 

si hallituksen valtiontalouden 
korjaamiseen tähtäävä ”pakote-
politiikka” pelottaa kansalaiset 
käpertymään vain välttämättö-
mään. Uuden asunnon ostami-
nen, tai isompi vuokra-asunto 
saa odottaa. 

Taustavaikuttajia

Sekä Pellervon taloustutkimuk-
sen (PTT), Hypon, ARA:n, että 
valtiovarainministeriön (VVM) 
rakentamisen suhdannekatsa-
usten mukaan nyt vallitsevaan 
tilanteeseen eli uudistuotannon 
jumittumiseen ovat vaikuttaneet 
sekä korkotason jyrkkä muuttu-
minen nollan tasosta ”normaa-
liin” tasoon ja että inflaation 
myötä nousseet rakentamiskus-
tannukset. Taustavaikuttajiksi 
näihin isoihin muutoksiin kirja-

taan yleisimmin maailmanlaa-
juinen koronapandemia, tilanne 
Ukrainassa ja ilmaston muutok-
sen vaatima niin sanottu vihreä 
siirtymä. ”Suomeen on raken-
nettu vuosina 2015–2022 nolla-
korkojen vauhdittamana selväs-
ti tarvetta enemmän asuntoja. 
Myynnissä olevien sekä uusien, 
että käytettyjen asuntojen suuri, 
ja edelleen kasvava määrä jar-
ruttaa uusien asuntojen aloituk-
sia.” Näin summataan tilannetta 
VVM:n katsauksessa. 

Merkittävän muutoksen uu-
sien asuntojen menekkiin on 
saanut aikaan korkojen nousu 
suunnilleen vanhan normaalin 
tasolle, mikä taas on johtanut 
siihen, että asuntosijoittajat ovat 
siirtyneet toisaalle, nopeampien, 
korkeampien ja riskittömämpien 
tuottojen markkinoille. 

Ruokakunnat pienenevät

Ruokakuntien pieneneminen on 
suuntaus, mikä jatkuu koko maas-
sa, mutta pääkaupunkiseudulla 
suurimmassa osassa koteja asuu 
yksi henkilö, ja asuntokunnan 
keskikoko on jatkanut painumis-
taan yhä enemmän kahden asuk-
kaan alapuolelle. Myönteisenä 
suuntana voinee nähdä, ja panna 
merkille sen, että vielä muutama 
vuosi sitten oli keksitty ratkai-
su pienten, ja varsinkin sopivien 
ensiasuntojen pulaan eli hetken 
aikaa tuotettiin jopa 15 neliön 
miniasuntoja, nyt ovat pk-seu-
dulla kysytyimpiä ihan normaa-
lin kokoiset, ja oikeasti ihmisten 
kodeiksi kelpaavat yksiöt.  

Koron nousu on karkottanut 
asuntosijoittajat Suomesta. Tämä 
voi ”normalisoida” suomalaista 

asuntomarkkinaa yleensä, ja eri-
tyisesti uudistuotannon suuntaa-
miseen sen toivoisi vaikuttavan 
niin, että uusia asuntoja raken-
nettaisiin muillakin perusteilla ja 
houkuttimilla, kuin vain nopean 
voiton lupauksilla.

Asuntosijoittaminen on saanut 
Suomessa jo hyvin merkittäviä 
mittasuhteita. Vielä kymmenen 
vuotta sitten valmistuneista ker-
rostaloasunnoista noin 15 prosent-
tia meni asuntosijoittajille, ja viime 
vuonna (2023) Suomen Pankin 
mukaan tuo sijoittajien ostamien 
uudisasuntojen määrä oli nous-
sut 40 prosenttiin vuosittaisesta 
asuntojen tuotannosta. Sijoitta-
misen myötä vuokralla asuminen 
on yleistynyt, ja omistusasuntojen 
osuus uudistuotannosta on painu-
nut selvästi alle 30 prosenttiin

Koronan aikana uusia asunto-
ja rakennettiin enemmän kuin 
asuntokuntien määrä kasvoi 
kasvukolmion kärjissä. Vuonna 
2006 valmistui 1 600 asuntoa yli 
asuntokuntien määrän kasvun. 
Vuodesta 2020 alkaen tämä ylitys 
on ollut keskimäärin 4 400 asun-
toa vuosittain. Tämä merkitsee, 
että viimeisten neljän vuoden ai-
kana on pelkästään pääkaupun-
kiseudulle valmistunut noin 17 
500 asuntoa enemmän, kuin on 
alueen asuntokuntien kokonais-
määrä lisääntynyt. 

Samaan aikaan asuntojen hin-
nat vielä nousivat kesään 2022 
asti, mikä kertoo kysynnän olleen 
osin spekulatiivista ja asuntojen 
päätyneen myös lyhytaikais-
vuokraukseen tai kakkoskodeik-
si. Samalla yksiöiden osuus uu-
distuotannosta on kasvanut 
viidenneksestä liki kolmasosaan. 
Pk-seudun kasvusta peräti 75 
prosenttia selittyykin yhden hen-
gen ruokakuntien määrän kasvul-
la ja etenkin maahanmuutolla. 

Unto Nikula

Asuntomessut järjestetään Oulussa 18.7.-17.8.2025 Ou-
lunjoen suistoon, Hartaanselän rannoille levittäytyväs-
tä Asuntomessualueesta korkeatasoinen, rakennetaan 

kestävän kehityksen mukainen kaupunkiympäristö lähelle kes-
kustaa, joka edistää yhteisöllisyyden syntymistä. Messualueesta 
haluttaan suosittu vierailupaikka, hyvän kaupunkiasumisen esi-
merkkikohde ja ilon aihe kaikille oululaisille. Oulun kaupungissa 
Asuntomessujen toteutuksesta huolehtii kaupunki- ja ympäris-
töpalvelut. Asuntomessualueelle on tulossa lähes 30 erityyppis-
tä näyttelykohdetta. 

AY/RS 
Lähde: Oulun asuntomessut, tiedotus

Hartaanselänrannassa rakennetaan – Asuntomessut Oulussa 2025

Lähde: PPT

Ilmakuva messutiedotus.
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Juice -musikaali Apiassa Valkeakoskella 
Rekkamies Sappeen kesäteatterissa Pälkäneellä

Heikki Paavilaisen käsi-
kirjoittama ja ohjaama 
musikaali  JUICE  pal-

jastaa ennenkuulumatonta mys-
tiikkaa legendan taiteen takaa! 
Uusi musikaali Juice vie meidät 
hurmaavalle melodiselle mat-
kalle muistoihin ja ihmisyyteen 
kauniin järvimaiseman ympäröi-
mänä Valkeakoskella. Juhani 
Juice Leskinen oli valtakunnan 
ajattelija, rakastettu muusikko 
ja legenda. Leskinen jätti lähte-

mättömän jäljen suomalaiseen 
rockmusiikkiin ja suomalaisen 
lyriikan historiaan.

Sukellamme Juicen 
tapaan syvimpään ja 
kauneimpaan, eli kahden 
ihmisen kohtaamiseen. 

Juice oli nerokas taiteilija, josta 
huokui lämpö, ystävällisyys ja ra-
kastamisen halu. Hän oli herkkä 
ja ujo savolainen, mutta samaan 

aikaan itsepäinen sanavalmis 
taiteilija, joka alati tarkkaili ym-
päröivää maailmaa. Unelman ja 
todellisuuden välissä on ristirii-
ta, jonka Juice hienosti tuo lyrii-
koissaan esille.

Esityksessä syvennytään en-
simmäistä kertaa teemoihin, jot-
ka ovat Juicen taiteen perusta; 
lapsuuden ja nuoruuden kään-
nekohtiin. Leskisen nerokkaat 
sanoitukset vievät meidät kohti 
väistämätöntä komiikkaa, sven-
gaavaa rytmiä sekä herkkää tun-
nelmointia syvissä ihmisen pe-
rusasioissa.   Juicen unohtumat-
tomat biisit koskettavat ajatto-
masti  eri sukupolvia. Musikaa-
lin taitavan livebändin vahvat 
rocksoundit takaavat mitä me-
nevimmän kesäteatterielämyk-
sen. Pääroolissa ovat komeaää-
niset näyttelijät  Mikko Huo-
viala ja Lauri Mikkola. Huovia-
la on hurmannut kesäteatterien 
yleisöä jo 10 vuotta tehden legen-
daarisia rooleja, joista viimeisin 
juuri Juicen rooli Sappeen laval-
la viime kesänä sai suuren suo-
sion. Nuoremman Juicen rooliin 
heittäytyvä karismaattinen muu-
sikkonäyttelijä Lauri Mikkola on 
tunnettu useista tv- ja musikaa-
lirooleistaan, joista Suomen Ke-
säteatterissa hänet muistetaan-
kin jo Danny- musikaalista sekä 
Airasta.   Muissa rooleissa Nata-

lil Lintala, Heidi Kirves, Leea Le-
pistö, Harri Penttilä, Maria Ran-
talankila, Oskari Penttilä. Säes-
tyksestä vastasi Ali Ahmaniemi 
- kapellimestari, Tuomas Kesälä 
- koskettimet, Jyrki Telilä – kita-
ra, Teemu Broman – basso, Jimi 
Hautamäki -rummut. Koreogra-
fia Daniel Paul.  

Käsikirjoittaja ja ohjaaja Heik-
ki Paavilainen kertoo: "Kuka mu-
siikin tekijä on vaikuttanut eniten 
omaan elämääni, ajattelutapaani 
ja siihen millä silmällä maailmaa 
katson? Vastaus on Juice Leskinen. 
Nyt maailmassa on aika, jolloin 
on hyvä pysähtyä mitä sanottavaa 
Juicella oli."
Kuule istuta vielä se  
omenapuu  
vaikka tuli jo tukkaasi  
nuolee… 
(Kappaleesta Myrkytyksen oireet)
 
Matti Esko itsekin mukana 
Rekkamies -musikaalissa

Matti Esko aloitti laulu-uran en-
sikeikallaan selin yleisöön. Ylei-
sön joukossa oli hänen tuleva 
vaimonsa Pirjo, jonka kannus-
tamana Matti teki 1970-luvun 
alussa rohkean päätöksen jättää 
työnsä kirjapainossa. Ei ollut 
varmuutta, että ujosta nuoresta 
tuli koko kansan tuntema Matti 
Esko. Kesällä 2024 Sappeen ke-

Juice -musikaali. Juicen esittäjät Mikko Huoviala ja Lauri Mikkola. 

Rekkamies. Merja Koivula, Joni Leppäniemi ja Olga Lepistö. Matti Esko (76) itse mukana esityksessä. Kuvassa myös Jannastiina Hakala ja  
Olga Lepistö. Kuva: Risto Uimonen. 

Anna Nekrassova: Ennen Peukalo-Liisaa

Pelkoni ryömii kuivuneen 
maan alta

Aavikkoni on täynnä kui-
vuneita arokieriöitä, ei yhtäkään 
kukkaa, ei yhtäkään sadepisaraa. 
Pelkoni ryömii kuivuneen maan 
alta, halaa minua tiukemmin ja 
kuiskaa: – Entä jos ei tämäkään 
siemen tuota tulosta?

Ennen Peukalo-Liisaa on arki-
nen satu aikuisille. Satu ihmisen 
omasta kamppailusta, pelosta, he-
delmättömyydestä, haasteista ja 
haaveista: laululla, rytmeillä sekä 
nukke- ja esineteatterilla höystet-
tynä.

Se on Anna Nekrassovan en-
simmäinen sooloteos, joka pe-
rustuu hetkeen ennen H. C. An-
dersenin satua ”Peukalo-Liisa”. 
Hetkeen, jossa pääsemme kurkis-
tamaan tarkemmin sadussa ohi-
mennen mainitun äidin tarinaan.

Ennen Peukalo-Liisaa-nuk-
keteatteriesitys sai ensi-iltansa 
Turku International Puppet-
ry Festivaalien avajaispäivänä. 
Nekrassova toimii esityksen kä-
sikirjoittajana, ohjaajana sekä 
esiintyjänä. Esityksen työryhmä 
muodostuu teatterin huippuam-
mattilaisista ja monipuolisista 

tekijöistä: Visuaalisuudesta ja nu-
kenrakennuksesta vastaa Laura 
Halantie, äänisuunnittelijana ja 
säveltäjänä toimii Antti-Juhani 
Manninen, valosuunnittelusta 
vastaa Irene Lehtonen sekä ryt-
mien suunnitteluapuna Akseli 
Nivala.

Kieli on sanaton. Ikäsuositus on 
plus 15+. Taiteilija on alunperin 
venäläinen, mutta turkulaistunut.

Hän on tavattoman esteettinen 
nukketeatteritaiteilija.

Risto Kolanen

säteatterin lavalla saimme nähdä 
myös taiteilija Matti Eskon itsen-
sä. Esitys on ehkä juuri tämän ta-
kia vetovoimainen ja esitys tulee 
lähelle yleisöä koskettavasti. Mu-
sikaalissa saamme tutustua ra-
kastettuun iskelmätuotantoon, 
jonka tunnetuimpia hittejä ovat 
muun muassa Huomenta Suomi 
ja Rekkamies. 

Esitys on sukupolvitarina men-
neestä Suomesta ja tämän päivän 
maailmasta murroksineen. Mu-
sikaali kuljettaa katsojan muka-
naan elämänmakuiselle seikkai-
lulle tien päälle kohti hersyvän 
hyvää huumoria, lavatanssin 
hurmiota countrytansseineen 
sekä todellisia tarinoita viihteen 
maailmasta niin Toivo Kärjestä 
kuin Junnu Vainiostakin. 

Heikki Paavilainen kommentoi 
musikaaliaan:

– Minulle Masan sympaatti-
suus ja ihmisläheisyys merkitsee 
paljon. Hänen elämän ymmär-
ryksensä menee tunteisiin. Isäni 
puoleinen suku on lähes koko-
naan elättänyt itsensä autoile-
malla. Siksi maailma, josta Masa 
laulaa on sydäntäni lähellä. Tä-
mä musikaali on kunnianosoitus 
niin Matti Eskolle kuin kaikille 
niille rekkakuskeille ja ammat-
tiautoilijoille, jotka pyörittävät 
tämän maan pyöriä. 

Matti Eskon lisäksi muissa 
rooleissa lavalla nähdään jo Suo-
men Kesäteatterin aiemmista 
produktioista tuttuja nimiä, ku-
ten Joni Leponiemi, Jannastii-
na Hakala, Merja Koivula, Olga 
Lepistö, Jani Rasimus sekä Pyry 
Joki. Leponiemi laulaa mainios-
ti, samoin Olga Lepisetö. Tans-
sija Jani Rasimuksen koomiset 
taidot kasvavat vuosi vuodelta. 
Matin ja Pirjon arkihuolet pääse-
vät hyvin esiin. Säestyksestä vas-
tasi: Mirka Dojan – kapellimesta-
ri, koskettimet, Simo Rantanen – 
kitara, Jussi Koskinen – basso ja 
Hannes Pirilä – rummut.

Risto Kolanen
Kuvat 1 ja 3 Daniel Paul,  
Suomen Kesäteatterit ry.

Nukketeatteriesityksestä 
Ennen Peukalo-Liisaa. 
Anna Nekrassova 
kuvassa ”olion” kanssa.
Kuva: Jesper Dolgov. 

Kaupunkielämä kulttuurissa
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Palkittujen valokuvatai-
teilijoiden  Ritva Kovalai-
sen  ja  Sanni Sepon  kolmen-
kymmenvuotinen taiteellinen ja 
tutkimuksellinen työ metsäai-
heiden parissa huipentuu  Suo-
mea kiertävässä näyttelyssä ja 
tietokirjana. Pohjoistuulen met-
sä –näyttely nähdään parhaillaan 
Pohjanmaan museossa Vaasassa 
27.4.2025 asti, josta näyttely siir-
tyy kesäksi Luonnontieteelliseen 
museoon Helsinkiin. Aiemmin 
näyttely on saanut suuren suo-
sion Valokuvataiteen museossa 
Helsingissä, Turussa, Kajaanissa 
ja Lappeenrannassa. (Ingressi). 

Kuvat ovat pääosin suojelualu-
eilta itärajan tuntumasta Poh-
jois-Karjalasta Lappiin. Muualla 

Pohjoistuulen metsän kuvat 
tietokirjana ja näyttelynä

Suomessa on enää jäljellä vain 
pieniä erillisiä luonnonmetsäsir-
paleita. Luonnonmetsä tarkoittaa 
metsää, jossa monimuotoisuut-
ta ylläpitävät piirteet ovat yhä 
tallella. Eri-ikäiset ja erilajiset 
puut ylläpitävät luonnon moni-
muotoisuutta. Luonnonmetsät 
ovat tuhansien kasvien, sienten, 
eläinten, alkueliöiden ja baktee-
rien muodostamia eliöyhteisöjä.

Tervetuloa 
Luonnontieteelliseen 
museoon kesällä

– Luomuksessa näyttely tulee 
vielä täydentymään Luomuksen 
kokoelmanäytteillä eli vaikka 
näyttelyn olisi aiemmin nähnyt, 

niin on tulossa myös uutta kat-
sottavaa. Tarkoitus on erityisesti 
huomioida lapset ja nuoret, ker-
too Luomuksen yksikön johtaja 
Sanna Vuori. 

Ainutlaatuinen tietoteos ja 
näyttely – luonnonmetsää 
etsimässä

Näyttelyssä on esillä 180 valo-
kuvaa ja lisäksi kolme videoteos-
ta. Valokuvaajat ovat kuvanneet 
erityisesti Värriön luonnonpuis-
tossa, joka sijaitsee Sallan ja Sa-
vukosken kuntien alueella. Se on 
yleisöltä suljettu luonnonpuisto. 
Luonnonmetsät saattavat olla 
400–800 vuotta vanhoja, ja maa-
pohja koskematon. Etelä-Suo-

messa metsien puut kasvavat 
maksimissaan 80 vuotiaisiksi. 
Taiteilijat korostavat lahopuiden 
merkitystä. Tiedetään noin 5000 
lajia, jotka ovat jossain elämän-
sä vaiheessa riippuvaisia laho-
puusta, josta on metsissä pula.  
Viimeksi uutisissa on kerrottu 
hömötiaisen vähentymisestä 
Suomessa. 

 Pohjoistuulen metsä -tieto-
teos on julkaistu 2023, lisäpai-
nos 2024 Hiilinielutuotanto ja 
Miellotar. 

Pitkän uran tehneet 
valokuvaajat

Ritva Kovalainen ja Sanni Seppo 
ovat molemmat ansioituneita ja 

Metsissä on harvoin jättipuita. Tämä luonnonpuistossa olevan aihkimännyn 
kanssa kuvassa taiteilijat Ritva Kovalainen (vas.) ja Sanni Seppo. 
Kuva: Riitta Salasto

Kuusamon Näränganvaaran luonnonmetsää syysaamuna.  Kuva: Ritva Kovalainen

palkittuja valokuvataiteilijoita, 
jotka ovat opiskelleet Aalto-yli-
opistossa. Metsäkuvat ovat ker-
tomus alkuperäisestä luonnosta 
ja sen haltuunotosta, mutta myös 
monimuotoisuuden mahdollisuu-
desta säilyä ihmisen luonnonher-
ruuden aikana. 

– Matkallamme olemme myös 
toisinaan törmänneet ”oikeaan 
metsään”, jollaisena kansanperin-
teen kerääjä Samuli Paulaharju, 
runoilija Aaro Hellaakoski ja 
taiteilija Werner Holmberg ovat 
sen piirtäneet mieleemme, kerto-
vat Kovalainen ja Seppo teoksen-
sa saatesanoissa. 

Riitta Salasto

50-vuotisjuhla ja Liittokokous 
lauantaina 30.11.2024 klo 12–15 
Kinaporin palvelukeskuksessa os. 
Kinaporinkatu 7–9, 00500 Helsinki

Asukasliitto neuvoo: vuokra-asukkaita, osakeyhtiöiden osakkaita, asumisoikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä, asukas- ja talotoimikuntia.
Jäsenneuvonta (vain jäsenille) puh. 050 339 1150 ma-pe 10-14
Maksullinen neuvontapuhelin (ei jäsenille) puh. 0600 972 72 ma-pe klo 10-14, puhelun hinta 1,69 e/min+pvm
Jäseneksi voi liittyä netissä www.asukasliitto.fi, henkilöjäsen 28 e, yhdistykset 1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e vuosimaksu. 

 Juhlaohjelma – Kokoustila Kertsi1 Klo 12.00–13.00 

Tilaisuuden avaus, puheenjohtaja Hans Duncker
Hanuristiryhmä, Itä-Helsingin musiikkiopisto, opettajana Antti Leinonen
Ajankohtaista asuntopolitiikasta, kansanedustaja Eveliina Heinäluoma
Hanuristiryhmä soittaa 
Historian käännekohtia, Risto Kolanen
Vapaa sana
Juhlaosuus päättyy kakkukahveihin klo 13–13.30. 
Sääntömääräinen liittokokous klo 13.30–15.00 alkaen samassa tilassa.

Tervetuloa.  Kuva: Emmi Ekilä


